
 

 

zpět 

Název předpisu: Obecně závazná vyhláška Zastupitelstva města Plzně č. 7/1999, Statut města 
Plzně  

Číslo předpisu: 7/1999 Účinnost od: 01.01.2000 

Stav: Zrušená, Zrušeno předpisem č. 8/2001 Platnost od:   

Přijato: usnesením Zastupitelstva města Plzně Usnesení: 1999/278 

Přijato dne: 04.11.1999 Kategorie: organizační předpisy 

Změněn předpisy: 8/2001    

!!! Tento výtisk byl pořízen dne 26.05.2015, v 8:23:29 hod. prostřednictvím sítě internet a má pouze 

informativní hodnotu !!!  

 

  

  
  

  

  
  
  

O b e c n ě  z á v a z n á  v y h l á š k a  č .  7 / 1 9 9 9  

  
  

  
  
  

S T A T U T  M Ě S T A  P L Z N Ě  

  
  

  
  

  
Účinný od 1. ledna 2000 

javascript:history.back()
https://usneseni.plzen.eu/index.php?organ_usneseni=0&rok_zacatek=1999&rok_konec=1999&cislo_od=278&cislo_do=278&send=Vyhledat


 

 

Obsah 

  

Obsah 2 

Statut 5 

Část 1 Úvod ____________________________________________________ 5 
Článek 1 Úvodní ustanovení _______________________________________________ 5 

Článek 2 Městské obvody a vymezení jejich území  ______________________________ 6 

ČÁST 2 Občané města a  orgány města a městských obvodů ___________ 6 

Článek 3 Občané města Plzně ______________________________________________ 6 
Článek 4 Orgány města Plzně  ______________________________________________ 7 
Článek 5 Orgány městských obvodů Plzeň 1 až 8  _______________________________ 8 

Článek 6 Základní vnitřní normy upravující působnost orgánů města a městských obvodů_ 8 

ČÁST 3 Vzájemná součinnost orgánů města a městských obvodů _______ 9 
Článek 7 Vzájemná součinnost mezi orgány města a městských obvodů ______________ 9 

ČÁST 4 Samostatná působnost pravomoci města a pravomoci svěřené 

městským obvodům ____________________________________________ 10 
Článek 8 Obecná ustanovení _______________________________________________10 

Článek 9 Samostatná působnost vykonávaná orgány města  ________________________11 
Článek 10 Samostatná působnost svěřená městským obvodům _____________________14 

ČÁST 5 Přenesená působnost pravomoci města a pravomoci svěřené 

městským obvodům ____________________________________________ 19 
Článek 11 Pravomoci města a pravomoci svěřené městským obvodům _______________19 

ČÁST 6 Majetek města _________________________________________ 20 
Článek 12 Majetek města a jeho svěření městským obvodům ______________________20 

ČÁST 7 Rozpočet města ________________________________________ 22 

Článek 13 Zásady pro sestavování, zpracování a plnění rozpočtu města a městských obvodů.22 
Článek 14 Vyúčtování hospodaření __________________________________________24 

ČÁST 8 Zakládání, zřizování nebo rušení právnických osob a zařízení  _ 24 

Článek 15 Zakládání, zřizování nebo rušení právnických osob a zařízení  ______________24 

ČÁST 9 Vydávání obecně závazných vyhlášek města Plzně  ___________ 25 
Článek 16 Vydávání obecně závazných vyhlášek města Plzně  ______________________25 

ČÁST 10 Symboly města a zásady pro jejich používání; označování 

písemností vyhotovených orgány města a orgány městských obvodů____ 25 

Článek 17 Symboly města a zásady pro jejich používání  __________________________25 
Článek 18 Označování písemností vyhotovených orgány města a orgány městských obvodů 

Plzeň 1 až 8____________________________________________________________25 

ČÁST 11 Společná a závěrečná ustanovení _________________________ 26 
Článek 19 Společná ustanovení _____________________________________________26 
Článek 20 Přechodná a zrušovací ustanovení ___________________________________26 

Příloha č. 1 Statutu města Plzně  Rozsah působnosti vyhrazený městským orgánům v 

přenesené působnosti 28 
Článek 1 Obecná ustanovení _______________________________________________28 

Článek 2 Územní plánování a stavební řád  ____________________________________28 
Článek 3 Pozemkové úpravy _______________________________________________29 



 

 

Článek 4 Finance a majetek státu____________________________________________29 

Článek 5 Ochrana přírody a krajiny __________________________________________30 
Článek 6 Zemědělství ____________________________________________________30 
Článek 7 Lesní hospodářství a myslivost ______________________________________31 

Článek 8 Vodní hospodářství a rybářství ______________________________________31 
Článek 9 Doprava a siln iční hospodářství _____________________________________31 
Článek 10 Bydlení a nebytové prostory _______________________________________31 

Článek 11 Energetika  ____________________________________________________31 
Článek 12 Sociáln í zabezpečení_____________________________________________32 
Článek 13 Zdravotnictví __________________________________________________32 

Článek 14 Školství ______________________________________________________33 
Článek 15 Kultura a památková péče _________________________________________33 
Článek 16 Všeobecná vnitřní správa _________________________________________33 

Článek 17 Živnostenské podnikání __________________________________________34 
Článek 18 Požárn í ochrana ________________________________________________34 
Článek 19 Obrana státu, civilní ochrana a civiln í služba ___________________________34 

Článek 20 Statistika______________________________________________________34 

Příloha č. 2 Statutu města Plzně  Rozsah působnosti  svěřené městským obvodům Plzeň 1 až 8 v 

přenesené působnosti 35 
Článek 1 Úvod _________________________________________________________35 
Článek 2 Územní plánování a stavební řád ____________________________________35 

Článek 3 Finance a majetek státu____________________________________________35 
Článek 4 Ochrana přírody a krajiny __________________________________________36 
Článek 5 Zemědělství ____________________________________________________36 

Článek 6 Lesní hospodářství a myslivost ______________________________________37 
Článek 7 Vodní hospodářství a rybářství ______________________________________37 
Článek 8 Doprava a siln iční hospodářství _____________________________________37 

Článek 9 Bydlení a nebytové prostory ________________________________________37 
Článek 10 Sociáln í zabezpečení_____________________________________________37 
Článek 11 Zdravotnictví __________________________________________________38 

Článek 12 Školství ______________________________________________________38 
Článek 13 Kultura a památková péče _________________________________________38 
Článek 14 Všeobecná vnitřní správa _________________________________________38 

Článek 15 Živnostenské podnikání __________________________________________39 
Článek 16 Požárn í ochrana ________________________________________________39 
Článek 17 Obrana státu a civilní ochrana ______________________________________39 

Článek 18 Statistika______________________________________________________39 

Příloha č. 3 Statutu města Plzně  Zásady pro udělování čestného občanství města Plzně

 40 

Příloha č. 4 Statutu města Plzně  Zásady pro udělování  Ceny města Plzně, Ceny 1. června, 

Zásady pro darování vyobrazení městské historické pečetě 41 
Článek 1 Cena města Plzně  ________________________________________________41 

Článek 2 Cena 1. června  __________________________________________________42 
Článek 3 Darování vyobrazení městské historické pečetě__________________________42 

Příloha č. 5 Statutu města Plzně 43 

Znak, barvy, prapor, Městská historická pečeť města Plzně 43 
Článek 1 Znak, barvy, prapor a městská historická pečeť města Plzně  ________________43 

Článek 2 Zásady používání uvedených symbolů města ___________________________44 

Příloha č. 6 Statutu města Plzně  Zásady pro označování písemností vyhotovených orgány 

města a orgány městských obvodů 45 

Článek 1 Označování listin ________________________________________________45 



 

 

Příloha č. 7 Statutu města Plzně  Působnost městských obvodů ve věcech přestupků a jiných 

správních deliktů 46 
Článek 1 Přestupkové řízen í _______________________________________________46 

Článek 2 Jiné správní delikty _______________________________________________47 

Příloha č. 8 Statutu města Plzně  Seznam majetku města Plzně svěřený městským obvodům 

Plzeň 1 až 8 48 

Článek 1 Městský obvod Plzeň 1 ____________________________________________48 
Článek 2 Městský obvod Plzeň 2 - Slovany ____________________________________48 
Článek 3 Městský obvod Plzeň 3 ____________________________________________49 

Článek 4 Městský obvod Plzeň 4 ____________________________________________49 
Článek 5 Městský obvod Plzeň 5 - Křimice  ____________________________________50 
Článek 6 Městský obvod Plzeň 6 - Litice  ______________________________________50 

Článek 7 Městský obvod Plzeň 7 - Radčice  ____________________________________50 
Článek 8 Městský obvod Plzeň 8 - Čern ice  ____________________________________50 

Příloha č. 9 Statutu města Plzně  Směrnice pro zpracování a projednání návrhů obecně 

závazných vyhlášek města Plzně a o způsobu jejich vyhlášení 51 
Článek 1 Obecná ustanovení _______________________________________________51 

Článek 2 Projednávání návrhů vyhlášek s  orgány městských obvodů _________________52 

Příloha č. 10 Statutu města Plzně  Seznam místních částí města Plzně tvořících území 

městských obvodů Plzeň 1 až 8 53 



 

 

M Ě S TO  P L ZE Ň  

  
OB ECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA ZASTUPITELSTVA MĚSTA PLZNĚ 

 č. 7/1999 

  
  

 Zastupitelstvo města Plzně svým usnesením č. 278 ze dne 4. listopadu 1999 schválilo 

podle § 25 a § 36 odst. 1 písm. f) zákona č. 367/1990 Sb., o obcích, ve znění pozdějších změn 

a doplňků, tuto obecně závaznou vyhlášku:  

  
  

Statut 

MĚ S TA P L ZN Ě  

  

  

  

Část 1 

Úvod 

  

Článek 1 

Úvodní ustanovení 

(1)    Statut města Plzně (dále jen „Statut“) upravuje vnitřní poměry ve věcech správy 

města Plzně a dělbu příslušnosti mezi městem a městskými obvody. Stanovuje 
zejména1[1]: 

a)    počet městských obvodů a vymezení jejich území, 

b)   dělbu působnosti a pravomoci mezi orgány města Plzně a orgány městských 
obvodů Plzeň 1 až 8 a součinnost mezi nimi, 

c)    majetek města Plzně, který se svěřuje městským obvodům, jejich oprávnění 
s tímto majetkem nakládat a podmínky, za kterých jim lze svěřený majetek 

města odejmout, 

d)   způsob projednání obecně závazných vyhlášek s městskými obvody a způsob 
jejich vyhlášení v městských obvodech, 

e)    používání symbolů města Plzně. 

                                                 
1[1] Zákon č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění pozdějších změn a doplňků.  



 

 

(2)    Nedílnou součástí Statutu města Plzně jsou přílohy č. 1 až 10. 

  
  

Článek 2 

Městské obvody a vymezení jejich území 

(1)    Město Plzeň je územně členěným Statutárním městem, které se člení na osm 
městských obvodů; hranice a území městských obvodů tvoří tato katastrálních 

území: 
  

Městský obvod Název katastrálních území tvořící hranice a území 

městského obvodu 

Městský obvod Plzeň 1 k.ú. Bolevec, k.ú. Plzeň 1 

Městský obvod Plzeň 2 - 
Slovany 

k.ú. Božkov, k.ú. Bručná, k.ú. Hradiště u Plzně, k.ú. 
Koterov, k.ú. Plzeň 2 

Městský obvod Plzeň 3 k.ú. Doudlevce, k.ú. Plzeň 3, k.ú. Radobyčice, k.ú. 

Skvrňany, k.ú. Valcha 

Městský obvod Plzeň 4 k.ú. Bukovec, k.ú. Červený Hrádek u Plzně, k.ú. 

Doubravka, k.ú. Lobzy, k.ú. Plzeň 4, k.ú. Újezd 

Městský obvod Plzeň 5 - 
Křimice 

k.ú. Křimice 

Městský obvod Plzeň 6 - Litice k.ú. Litice u Plzně 

Městský obvod Plzeň 7 - 

Radčice 

k.ú. Radčice u Plzně 

Městský obvod Plzeň 8 - Černice k.ú. Černice 

  

(2)    Hranice území města a městských obvodů jsou vyznačeny na mapě 1:20000, 
která je pro nahlížení k dispozici na Magistrátu města Plzně, na úřadech 

městských obvodů Plzeň 1 až 8 a na Katastrálním úřadu Plzeň - město. 

(3)    V příloze č. 10 tohoto Statutu je uvedena orientační mapka s vyznačenými 
hranicemi území města a území městských obvodů Plzeň 1 až 8. 

  
  

ČÁST 2 

Občané města a  

orgány města a městských obvodů 

  

Článek 3 

Občané města Plzně 

(1)    Občany města Plzně jsou všechny osoby, které mají ve městě Plzni trvalý pobyt 
nebo jim bylo uděleno čestné občanství města Plzně. 



 

 

(2)    Občané města, kteří dosáhli 18 let, mají zejména právo: 

a)    být informováni způsobem v místě obvyklým o místě, době a navrženém 
pořadu připravovaného zasedání Zastupitelstva města Plzně a zastupitelstev 

městských obvodů; 

b)   zúčastnit se zasedání Zastupitelstva města Plzně a zastupitelstev městských 
obvodů; 

c)    nahlížet do zápisů ze zasedání Zastupitelstva města Plzně a zastupitelstev 
městských obvodů; 

d)   podávat orgánům obce písemné návrhy a petice; 

e)    podávat připomínky k návrhu rozpočtu, a to buď písemně po jeho vyvěšení 
na úřední desce ve lhůtě v návrhu uvedené, nebo ústně na zasedání 

zastupitelstva; 

f)     podávat připomínky k návrhu vyúčtování hospodaření za uplynulý 

kalendářní rok, a to buď písemně po jeho vyvěšení na úřední desce ve lhůtě 
v návrhu uvedené, nebo ústně na zasedání zastupitelstva; 

g)    účastnit se místního referenda za podmínek stanovených zvláštním zákonem; 

h)    volit a být volen do Zastupitelstva města Plzně a zastupitelstva tohoto 
městského obvodu, na jehož území má občan trvalé bydliště, a to za 

podmínek stanovených zvláštním zákonem; 

i)      vyjadřovat se k návrhům na zcizování a pronájem nemovitého majetku 
města vyjma pronájmu bytů a podávat své nabídky; 

Další práva občanů města Plzně k jeho orgánům jsou upravena zvláštními 
právními předpisy2[2]; tento Statut podrobněji upravuje povinnosti orgánů 

města a městských obvodů k naplnění práv občanů. 

(3)    Zásady pro udělování čestného občanství města Plzně jsou uvedeny v příloze č. 
3 tohoto Statutu. 

  
  

Článek 4 

Orgány města Plzně 

 Ve městě Plzni působí nebo mohou být zřízeny v souladu se zákonem o obcích tyto 
orgány města a jeho obvodů: 

a)       Zastupitelstvo města Plzně; jeho postavení a působnost je vymezena zejména v 
§ 27 až 43 zákona o obcích, 

b)       Rada města Plzně; její postavení a působnost je vymezena zejména v § 44 až 

51a zákona o obcích, 

c)       Primátor města Plzně a náměstci primátora; jejich postavení a působnost je 

vymezena zejména v §§ 52 až 55 zákona o obcích a zvláštními zákony3[3], 

                                                 
2[2] Např. zákon č. 298/1992 Sb.,o volbách do zastupitelstvech v  obcích a o místním referendu; zákon č. 152/1994  Sb., o volbách do 

zastupitelstev v obcích; zákon č. 125/1997 Sb., o odpadech; a další. 



 

 

d)       Magistrát města Plzně; jeho postavení a působnost je vymezena zejména v §§ 

58 až 61a zákona o obcích a v dalších zákonech, 

e)       Komise Rady města Plzně; jejich postavení a působnost je vymezena zejména v 

§ 56 zákona o obcích 

f)         Zvláštní orgány zřízené Radou města Plzně; jejich postavení a působnost je 
vymezena v § 56 zákona o obcích a zvláštními zákony: 

1.   Povodňová komise4[4]  

g)        Zvláštní orgány města Plzně v působnosti okresního úřadu : 

1. Městský hygienik5[5]  

2. Městský požární rada6[6]  

3. Komise péče o rodinu a děti7[7]  

4. Nákazová komise8[8]  

5. Rozhodčí komise k posouzení škod způsobených zvěří9[9]  

  
  

Článek 5 

Orgány městských obvodů Plzeň 1 až 8 

 Pro správu svých obvodů zřizují město Plzeň, obvodní zastupitelstva a obvodní rady v 
souladu se zákonem o obcích tyto orgány: 

a)       Zastupitelstvo městského obvodu Plzeň 1 až 8; jejich postavení a působnost je 
vymezena zejména v §§ 27 až 43 zákona o obcích 

b)       Radu městského obvodu Plzeň 1 až 4; jejich postavení a působnost je vymezena 
zejména v §§ 44 až 51a zákona o obcích 

c)       Starostu městského obvodu Plzeň 1 až 8, popřípadě i zástupce starosty; jejich 

postavení a působnost je vymezena zejména v § 52 až 53a a § 55 zákona o 
obcích 

d)       Úřady městských obvodů Plzeň 1 až 8; jejich postavení a působnost je 
vymezena zejména v § 58 až 61a zákona o obcích 

e)       Komise rady městského obvodu; jejich postavení a působnost je vymezena 

zejména v § 56 zákona o obcích 

f)         Zvláštní orgány rady městského obvodu; jejich postavení a působnost je 

vymezena zejména v § 56 zákona o obcích a příslušnými zvláštními 
zákony10[10] 

  

                                                                                                                                                              
3[3] Např. zákon ČNR č. 425/1990 Sb., o okresních úřadech, úpravě jejich působnosti a o některých dalších opatřeních s  t ím 

souvisejících. 

4[4] § 18 odst. 4 zákona č.130/1994 Sb., o státní správě ve vodním hospodářství, v  platném znění. 

5[5] § 75 odst. 1 zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, v  platném znění. 

6[6] § 28 odst. 2 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, v  platném znění.  

7[7] § 21 zákona č.114/1988 Sb., o působnosti orgánů ČR v  sociálním zabezpečení, v platném znění. 

8[8] § 6 odst. 3 zákona č. 108/1987 Sb.,o působnosti orgánů veterinární péče v  ČR, v platném znění. 

9[9] § 35 odst. 1 zákona ČNR č. 23/1962 Sb., o myslivosti, v  platném znění. 

10[10] Např. zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích. 



 

 

  

Článek 6 

Základní vnitřní normy upravující působnost orgánů města 

a městských obvodů 

 Orgány města a městských obvodů blíže upraví způsob své činnosti v souladu s právními 
předpisy a tímto Statutem zejména těmito vnitřními normami: 

a)       Zastupitelstvo města Plzně, Rada města Plzně, zastupitelstva městských obvodů 

a rady městských obvodů jednacími řády; 
b)       komise Rady města Plzně a komise rad městských obvodů, popřípadě jim na 

roveň postavené jiné orgány zřízené Radou města Plzně nebo radami městských 
obvodů, jednacími řády; 

c)       Magistrát města Plzně, úřady městských obvodů, právnické osoby nebo zařízení 

založené či zřízené městem a zařízení městských obvodů organizačními řády a 
na ně navazujícími podpisovými řády, spisovými řády a pracovními řády. 

  
  

ČÁST 3 

Vzájemná součinnost orgánů města a městských obvodů 

  

Článek 7 

Vzájemná součinnost mezi orgány města a městských 

obvodů 

(1)    Orgány města přihlížejí při svém rozhodování a konání k usnesením, 

požadavkům a podnětům orgánů městských obvodů. 

(2)    Orgány městských obvodů při svém rozhodování a konání v rámci městem jim 

svěřených pravomocí v oblasti samostatné působnosti přihlížejí i k usnesením a 
pokynům orgánů města. Při svém rozhodování a konání v rámci městem jim 
svěřených pravomocí v oblasti přenesené působnosti se řídí i usneseními, 

pokyny a směrnicemi orgánů města. 

(3)    Orgány města a městských obvodů (orgány městských obvodů i mezi sebou) se 

navzájem informují v dostatečném předstihu o věcech, které se jich týkají. Bližší 
podmínky pro předávání informací si mohou jednotlivé orgány mezi sebou 
upravit vzájemnou dohodou (zpravidla na úrovni primátora města a starostů 

městských obvodů, nebo magistrátu a úřadů městských obvodů), nebo tak může 
stanovit v přenesené působnosti Magistrát města Plzně a v samostatné 

působnosti Rada města Plzně nebo Zastupitelstvo města Plzně. 
Primátor města a ostatní členové rady města mají právo zúčastnit se s hlasem 
poradním schůzí rad městských obvodů a jednání zastupitelstev městských 

obvodů. 



 

 

Starostové jednotlivých obvodů mají právo zúčastnit se s hlasem poradním 

schůzí Rady města Plzně a jednání Zastupitelstva města Plzně. 

Primátor města svolává porady se starosty městských obvodů ke koordinaci 

činnosti města a městských obvodů. 

Tajemník magistrátu svolává porady s tajemníky úřadů městských obvodů ke 
koordinaci činnosti Magistrátu města Plzně a úřadů městských obvodů. 

Vedoucí zaměstnanci magistrátu svolávají porady s vedoucími zaměstnanci 
úřadů městských obvodů ke koordinaci svých činností. 

(4)    V samostatné působnosti města Plzně jsou příslušné orgány města vyjma komisí 
oprávněny kontrolovat činnost orgánů městských obvodů; městské obvody jsou 
povinny těmto orgánům poskytnout vyžádané podklady a umožnit osobám 

provádějícím kontrolu vstup do kontrolovaných objektů a dále i do úřadů 
městských obvodů. 

Výsledek provedených kontrol projedná Rada města Plzně a její závěry pak 
věcně příslušná obvodní rada městského obvodu na své nejbližší schůzi; přijatá 
usnesení zašle Radě města Plzně k informaci. 

(5)    V přenesené působnosti města Magistrát města Plzně kontroluje činnost úřadů 
městských obvodů, poskytuje jim metodickou pomoc a ukládá jim opatření 

k odstranění nedostatků zjištěných při kontrole. Přezkoumává rozhodnutí úřadů 
městských obvodů ve správním řízení, nestanoví- li zvláštní zákon jinak. 

(6)    Při nemožnosti vyřídit vnitřní písemnosti (žádosti, stížnosti, podněty, 

připomínky, návrhy, stanoviska) mezi orgány města a městských obvodů 
v samostatné působnosti nejpozději do 30 dnů, musí orgán, který písemnost 

vyřizuje, v této lhůtě uvědomit žadatele o důvodech, které vedou k prodloužení 
termínu nebo nemožnosti věc vůbec vyřídit. 

Pokud se orgány městských obvodů nevyjádří k těmto písemnostem (žádostem, 

stížnostem, podnětům, připomínkám, návrhům a stanoviskům) orgánů města ve 
výše uvedené lhůtě, má se za to, že souhlasí se záměrem orgánu města, a 

naopak. 

Pro vyřizování písemností v přenesené působnosti platí zvláštní předpisy11[11]. 

(7)    Je-li opatření orgánu městského obvodu vydané v samostatné působnosti 

v rozporu se zákonem, magistrát výkon takového opatření pozastaví a předloží 
věc k rozhodnutí Zastupitelstvu města Plzně, nezjedná-li nápravu zastupitelstvo 

městského obvodu do nejbližšího zasedání Zastupitelstva města Plzně. 

(8)    Vydá-li městský obvod v přenesené působnosti jiné nesprávné opatření a sám 
nezjedná nápravu, zruší takové opatření magistrát. Nezjedná-li nápravu ani 

magistrát, zruší opatření příslušný ústřední správní úřad. 

  

  

ČÁST 4 

Samostatná působnost 

pravomoci města a pravomoci svěřené městským obvodům 

                                                 
11[11] Např. zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení. 



 

 

  

Článek 8 

Obecná ustanovení 

(1)    Samostatnou působnost vykonává město svými orgány samostatně, řídíc se 

přitom zákony a právními předpisy vydanými ústředními orgány státní správy 
k jejich provedení. 

Město Plzeň ve věcech samostatné působnosti ve spolupráci s městskými 

obvody, státem a ostatními právnickými a fyzickými osobami zajišťuje ve svém 
územním obvodu zejména hospodářský, sociální a kulturní rozvoj, ochranu a 

tvorbu zdravého životního prostředí, s výjimkou těch činností, které jsou 
zvláštními zákony svěřeny jiným orgánům jako výkon státní správy. 

Městské obvody ve věcech samostatné působnosti ve spolupráci s městem, 

státem a ostatními právnickými a fyzickými osobami zajišťují ve svém územním 
obvodu zejména hospodářský, sociální a kulturní rozvoj, ochranu a tvorbu 

zdravého životního prostředí s výjimkou těch činností, které jsou zvláštními 
zákony svěřeny jiným orgánům jako výkon státní správy nebo tímto Statutem 
vyhrazeny pouze městu. 

(2)    Tímto Statutem přenáší město na své obvody vymezené části své samostatné 
působnosti; obvody jsou při výkonu takto svěřené působnosti města povinny 

řídit se platným právním řádem i pokyny a směrnicemi města. 

(3)    Orgány města a orgány městských obvodů jednají navenek vždy jménem města 
Plzně. 

  

Článek 9 

Samostatná působnost vykonávaná orgány města 

 Město Plzeň svými orgány příslušnými podle zvláštních právních předpisů: 

(1)    K úpravě vnitřních poměrů ve věcech správy města Plzně mezi městem a 
městskými obvody vydává Statut města Plzně. 

(2)    Zpracovává programy rozvoje území města dle současných a výhledových 

priorit a zajišťuje jejich realizaci a kontroluje jejich plnění. 

(3)    Organizuje, zajišťuje a podporuje pozitivní aktivity občanů města a dále i 

preventivní programy k zamezení nebo k minimalizování nežádoucích aktivit ve 
městě (např. protidrogová prevence, prevence kriminality). 

(4)    Sestavuje rozpočet města, zabezpečuje hospodaření podle něj a provádí 

vyúčtování hospodaření města za uplynulý kalendářní rok podle zásad 
stanovených tímto Statutem v mezích platné právní úpravy. 

(5)    Vede agendu daní za město Plzeň a zpracovává daňová přiznání k daním dle 
zvláštních zákonů. 

(6)    Zřizuje dočasné nebo trvalé účelové fondy. 



 

 

(7)    Stanoví druhy místních poplatků a jejich sazby podle zvláštního zákona a 

ustanovuje správce těchto poplatků. 

(8)    Rozhoduje o založení, zřízení nebo zániku právnických osob nebo zařízení a 

plní vůči nim úkoly zakladatele a zřizovatele podle zvláštních předpisů. 
Kontroluje vynakládání svých finančních prostředků jinými právnickými a 
fyzickými osobami, jimž byly poskytnuty městem. 

(9)    Rozhoduje o účasti města v obchodních společnostech a členství v jiných 
právnických osobách, o majetkovém vkladu do nadačního jmění při zřizování 

nadací a o nadačních darech. 

(10) Vydává obecně závazné vyhlášky způsobem stanoveným tímto Statutem. 

(11) Zřizuje a ustanovuje své orgány podle zákona o obcích a dalších právních 

předpisů; příslušný zřízený orgán pak jménem města zejména: 

a)   volí z řad členů Zastupitelstva města Plzně primátora města, náměstky 

primátora a další členy Rady města Plzně a odvolává je z funkce, prohlašuje 
náhradníka za člena Zastupitelstva města Plzně. 

b)  stanoví počet členů Rady města Plzně, jakož i počet dlouhodobě uvolněných 

členů Zastupitelstva města Plzně. 

c)   zřizuje a zrušuje komise Rady města Plzně, odbory magistrátu, jmenuje a 

odvolává z funkce předsedy a členy komisí a na návrh tajemníka magistrátu 
jmenuje a odvolává ředitele vnitřních úřadů a vedoucí odborů magistrátu. 
Podle potřeby zřizuje odborné pracovní skupiny. Řídí a kontroluje činnost 

komisí Rady města Plzně, odborných pracovních skupin a magistrátu a 
ukládá jim úkoly. Stanovuje odměny členům komisí, členům Rady města 

Plzně a Zastupitelstva města Plzně podle zvláštních předpisů. 

d)  stanovuje výši osobních a věcných nákladů na činnost magistrátu; jde-li o 
náklady na výkon státní správy, je vázán návrhem primátora města, plnícího 

v této věci působnost přednosty okresního úřadu. Rozhoduje o organizační 
struktuře; stanoví celkový počet zaměstnanců magistrátu; jmenuje a odvolává 

tajemníka magistrátu a stanovuje mu plat; rozhoduje na návrh tajemníka 
magistrátu o platech ředitelů vnitřních úřadů a vedoucích odborů magistrátu. 

(12) Zřizuje (zrušuje) městskou policii12[12]. 

(13) Rozhoduje o členství města ve svazku obcí a o vystoupení z tohoto svazku, o 
účasti obce v mezinárodních sdruženích místních orgánů a o členství města 

v právnických osobách s mezinárodním prvkem. 

(14) Uděluje (odnímá) Čestné občanství města Plzně, Cenu města Plzně, Cenu 1. 
června a poskytuje dar vyobrazení Městské historické pečetě, dle zásad 

uvedených v přílohách č. 3 a č. 4 tohoto Statutu. 

(15) Povoluje fyzickým a právnickým osobám používání znaku a praporu města 

v souladu se zásadami uvedenými v příloze č. 5 tohoto Statutu. 

(16) Hospodaří se svým majetkem a na základě smlouvy může hospodařit též 
s majetkem jiných právnických nebo fyzických osob. 

                                                 
12[12] Zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii, v  platném znění. 



 

 

(17) Projednává a řeší návrhy, připomínky a podněty předložené orgány městských 

obvodů, členy zastupitelstva města, komisemi rady města nebo občany města. 
Přijímá petice a zabezpečuje jejich projednání a vyřízení. 

(18) Rozhoduje o vyhlášení místního referenda a o provedení jeho výsledků. 

(19) Rozhoduje o sloučení se s jinou obcí nebo o rozdělení se na dvě nebo více obcí. 
Rozhoduje o počtu svých městských obvodů a o vymezení jejich území. Uzavírá 

dohody se sousedními obcemi o změně hranic obce. 

(20) Zabezpečuje plnění úkolů obce v oblasti školství, sociální péče, zdravotnictví a 

kultury dle zvláštních předpisů13[13] , volí okresní školskou radu, jmenuje své 
zástupce nebo zástupce navrhované městskými obvody do rad škol. U 
mateřských škol (a jídelen při nich zřízených) rozhoduje o jejich zřízení nebo 

zrušení a o jmenování nebo odvolání jejich ředitele; ostatní povinnosti 
zřizovatele vykonávají městské obvody, na jejichž území se mateřská škola 

nachází. 

(21) Spravuje, udržuje a provozuje i další zařízení sloužící k uspokojování potřeb 
občanů, jsou-li vlastnictvím města, přihlížeje přitom k hlavním zájmům města a 

jeho možnostem. 

(22) V oblasti hospodaření s bytovými domy, domy s nebytovými prostory a domy 

s byty i nebytovými prostory ve vlastnictví města: 

a)   Určuje bytovou politiku města Plzně a vydává obecně závazné vyhlášky 
v oblasti bydlení. 

b)  Určuje, po projednání s městskými obvody, pravidla pro uzavírání nájemních 
vztahů a péči o bytové domy, domy s pečovatelskou službou, pro domy nebo 

byty zvláštního určení (tj. služební byty určené například pro sociální účely 
nebo k bydlení integrovaných uprchlíků apod.) i pro nebytové prostory 
v majetku města. Tato pravidla upravují postup zejména při přijímání a 

vyřizování žádostí o nájem (podnájem) bytů a nebytových prostor; 
standardizují obsah nájemních smluv (stanovují výši nájmu v místě a čase 

obvyklou, podmínky použití kaucí v nájemních smlouvách na byty a 
nebytové prostory v bytových domech14[14]). 

c)   Stanovuje dělbu odpovědnosti za vedení centrálního registru nebytových 

prostor, bytových domů a bytů s vazbou na centrální evidenci 
obyvatel15[15]; vydává metodiku pro vedení tohoto registru. 

d)  Má přednostní právo rozhodnout o přidělení nájmu všech bytů a nebytových 
prostor, o kterých jinak rozhodují městské obvody; bude tomu tak zejména 

z těchto důvodů: 

1.         při poskytnutí bytové náhrady či náhrady nebytového prostoru v rámci 
demolic a směn objektů prováděných v zájmu města; 

2.         při směnách bytů k dosažení úplného zájmu všech nájemníků 
o privatizaci bytů v domech, určených k prodeji dle zákona č. 72/1994 

Sb; 

                                                 
13[13] Např. dle zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, v  platném znění. 

14[14] § 51 občanského zákoníku č. 40/1964Sb., v  platném znění. 

15[15] Zákon č. 97/1961 Sb., o názvech obcí, označování ulic a číslování domů, v  platném znění. 



 

 

3.         při upřednostnění zájmů města, státu a jiných subjektů například při 

umísťování státních institucí, charitativních a sociálních aktivit, zřízení 
služebního bytu apod.; 

4.         nebo ve veřejném zájmu. 

e)   Rozhoduje : 

1.         o změnách smluv mezi městem Plzní a subjekty spravujícími bytový a 

nebytový fond města; 

2.         s kým bude uzavřena nájemní smlouva a za jakých podmínek v 

azylových domech; 

3.         o prodeji bytů a nebytových prostor včetně souvisejících pozemků 
z majetku města a prodej zajišťuje; 

4.         u nové výstavby bytů a nebytových prostor komu budou přiděleny do 
správy a který městský obvod bude rozhodovat o jejich nájmu (pokud si 

toto právo nevyhradí pro sebe). 

f)    Stanovuje podmínky a způsob odvodů finančních prostředků do Fondu 
rozvoje bydlení a použití prostředků z něj. 

g)   Zajišťuje komplexní správu těch budov a objektů v majetku města, u nichž 
odpovědnost za jejich správu není svěřena městskému obvodu. Jedná svými 

orgány jako účastník ve správních řízeních, týkajících se bytů, nebytových 
prostor a domovního majetku města, jejichž správu nesvěřilo městským 
obvodům. 

h)   Schvaluje výši nájmu pokud je tato nižší než je v místě a čase obvyklá. 

(23) V oblasti zajišťování čistoty města a péče o veřejnou zeleň, odvozu 

komunálního odpadu a jeho nezávadné likvidace, zásobování vodou, odvádění a 
čištění odpadních vod, plní zejména tyto úkoly: 

a)    zajišťuje výkon vlastnických práv a povinností vlastníka k pozemním 

komunikacím vyjma činností, svěřených výslovně městským obvodům; 

b)   zajišťuje výstavbu cyklistických stezek celoměstského významu; 

c)    u městské zeleně zajišťuje koncepci jejího celoměstského rozvoje a dále i 
komplexní péči o: 

1.         lesy v majetku města, 

2.         rekreační oblasti a chráněná území ve městě, 

3.         zemědělskou půdu v majetku města, 

4.         krajinnou zeleň a území ekologické stability na pozemcích ve vlastnictví 
města; 

stanovuje systém vedení jednotné pasportizace ploch zeleně; vede v rámci 

tohoto systému aktuální a úplné údaje o plochách, jejichž péči si vyhradilo; 

d)   vydává souhlas k podnikání v oblasti nakládání s komunálním odpadem na 

území města a určuje výši úhrady za svoz, třídění a zneškodňování 
komunálního odpadu16[16]; 

                                                 
16[16] Zákon č. 125/1997 Sb., o odpadech , č 526/1990 Sb., o cenách ve znění zákona č. 135/1994 Sb., č. 265/1991 Sb., o působnosti 

orgánů ČR v oblasti cen, ve znění zákona č. 135/1994 a č. 125 /1997 Sb., o odpadech. 



 

 

e)    zajišťuje zásobování vodou, odvádění a čištění odpadních vod; buduje a 

spravuje na veřejném vodovodním rozvodu síť požárních hydrantů. 

(24) Zpracovává Požární řád města17[17]. 

(25) Buduje svůj informační systém v souladu se standardy státního a mezinárodního 
informačního systému. 

(26) Ukládá pokuty dle §§ 48 až 51 zákona o obcích, pokud ve stejné věci již pokutu 
neuložil městský obvod. 

(27) Koordinuje, metodicky řídí a kontroluje činnost městských obvodů a navrhuje 

jim, popřípadě činí, opatření k odstranění zjištěných závad. 

(28) Při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku ve městě ukládá úkoly 

Městskému ředitelství Policie ČR. 

(29) Může uložit právnickým osobám povinnost poskytnout osobní i věcnou pomoc 
při odstraňování následků v případě ohrožení hospodářského nebo veřejného 

života ve městě důsledkem živelní pohromy nebo jiné mimořádné události, 
nestanoví- li zvláštní zákon jinak. 

(30) Pomáhá zabezpečovat pro státní orgány České republiky, sídlící na území 
města, důstojné místnosti odpovídající jejich významu, pokud je o to požádáno. 

(31) Rozhoduje o názvech částí města. 

(32) Využívá práci osob odsouzených k výkonu trestu obecně prospěšných prací pro 
město Plzeň. 

(33) Plní úkoly zaměstnavatele vůči zaměstnancům na magistrátu, v městské policii 
a u svých zařízení, která nemají právní subjektivitu18[18]. 

(34) Stanovuje pravidla pro nakládání s majetkem města, jeho účetní i operativní 

evidenci a dozoruje jejich plnění. Pro městské obvody č. 5 až 8 vede účetnictví 
na základě jimi věcně odsouhlasených účetních dokladů a z jejich podkladů 

zaměstnavatele jim rovněž zpracovává mzdovou agendu. 

(35) Rozhoduje o vyhlášení místního referenda k otázkám ze samostatné působnosti, 
které si tímto vyhradilo, jakož i o vyhlášení místního referenda na území celého 

města. 

  

  

Článek 10 

Samostatná působnost svěřená městským obvodům  

 Městské obvody Plzeň 1 až 8 v právních vztazích k naplnění úkolů podle tohoto článku 

vystupují a jednají jménem města svými orgány dle zákona o obcích, tohoto Statutu a dalších 
právních předpisů a v jejich rámci podle organizačních řádů úřadů městských obvodů a jednacích 
řádů zastupitelstev a rad městských obvodů, zejména uzavírají a podepisují smlouvy, podávají a 

podepisují žaloby a jiné návrhy k soudům a správním orgánům a jiným orgánům státu, hájí zájmy 
města v soudních řízeních a vystupují jménem města jako účastníka správního řízení. Výjimku 

                                                 
17[17] § 28 bod a) vyhlášky č. 21/1996 Sb., Ministerstva vnitra ČR, kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 133/1985Sb., o 

požární ochraně, v platném znění. 

18[18] § 8 odst. 2 zákoníku práce č. 65/1965 Sb. 



 

 

tvoří ty případy, které si vyhradí samo město. K těmto jednáním jménem města jsou orgány 

městských obvodů oprávněny bez dalšího zvláštního písemného zmocnění či plné moci jinak 
příslušným orgánem města vystavené. 

 V samostatné působnosti města Plzně plní zejména tyto úkoly: 

(1)     Vyjadřují se k městem zpracovávaným programům rozvoje města za svá území. 
V souladu s územním plánem rozvoje města a s celoměstskými zájmy mohou 

zpracovávat programy rozvoje svých území a schválené programy pak 
realizovat, mají-li zajištěno jejich financování. 

(2)     Organizují, zajišťují a podporují pozitivní aktivity občanů města ve svých 
územích a dále i preventivní programy k zamezení nebo k minimalizování 
nežádoucích aktivit ve městě ve svých územích (např. protidrogová prevence, 

prevence kriminality). 

(3)     Sestavují svůj rozpočet jako součást celoměstského rozpočtu, hospodaří podle 

něj a provádí vyúčtování hospodaření za uplynulý kalendářní rok. Zásady pro 
sestavování rozpočtů městských obvodů a hospodaření podle nich jsou uvedeny 
v části 7 tohoto Statutu. 

(4)     Zpracovávají dílčí daňová přiznání k daním dle zvláštních zákonů. 

(5)     Se souhlasem Rady města Plzně zřizují dočasné nebo trvalé peněžní fondy. 

(6)     Plní úkoly vyplývající pro ně z vydaných obecně závazných vyhlášek města. 

(7)     Podílí se na přípravě obecně závazných vyhlášek města způsobem stanoveným 
tímto Statutem. 

(8)     Zřizují a ustanovují své orgány podle zákona o obcích a dalších právních 
předpisů; tyto orgány městských obvodů pak v území městského obvodu 

zejména: 

a)   volí z řad členů zastupitelstva městského obvodu starostu městského obvodu, 
zástupce starosty a další členy rady městského obvodu a odvolávají je 

z funkce, prohlašují náhradníka za člena zastupitelstva městského obvodu; 

b)  stanovují počet členů zastupitelstva městského obvodu pro další volební 

období, stanovují počet členů rady městského obvodu, jakož i počet 
dlouhodobě uvolněných členů zastupitelstva městského obvodu; 

c)   zřizují a zrušují komise rad městských obvodů, odbory úřadů městských 

obvodů, jmenují a odvolávají z funkce předsedy a členy komisí a na návrh 
tajemníka úřadu městského obvodu jmenují a odvolávají vedoucí odborů 

úřadu městského obvodu; podle potřeby zřizují odborné pracovní skupiny; 
řídí a kontrolují činnost komisí rad městských obvodů, odborných pracovních 
skupin a úřadů městských obvodů a ukládají jim úkoly; stanovují odměny 

členům komisí, členům rad a zastupitelstev městských obvodů podle 
zvláštních předpisů; 

d)  stanovují výši osobních a věcných nákladů na činnost úřadů městských 
obvodů; jde-li o náklady na výkon státní správy, jsou vázány stanoviskem 
magistrátu v působnosti okresního úřadu; rozhodují o organizační struktuře; 

stanoví celkové počty zaměstnanců úřadů městských obvodů; jmenují a 
odvolávají tajemníky úřadů městských obvodů se souhlasem primátora města 



 

 

a stanovují jim plat; na návrh tajemníků úřadů městských obvodů stanovují 

plat vedoucím odborů úřadů městských obvodů. 

(9)     Hospodaří s majetkem města, který je jim svěřen přílohou č. 8 tohoto Statutu, 

nebo k němuž mají Statutem svěřenu dílčí rozhodovací pravomoc. Přitom 
dodržují zásady, pravidla a podmínky stanovené městem pro nakládání 
s městským majetkem. Na základě smlouvy mohou jménem města a za město 

hospodařit též s majetkem jiných právnických nebo fyzických osob v souladu 
s obecně závaznými právními předpisy, u nemovitého majetku tak může učinit 

pouze s předchozím souhlasem Rady města Plzně. Při zadávání veřejných 
zakázek v rámci hospodaření se svěřeným majetkem vystupují jako zadavatelé 
podle zvláštního předpisu19[19]. 

(10) Vydávají stanoviska pro potřeby magistrátu v pozici pozemkového úřadu při 
majetkoprávních úkonech20[20], přičemž při řešení těchto restitučních nároků 

spolupracují s příslušnými odbory magistrátu. 

(11) Projednávají a řeší návrhy, připomínky a podněty předložené orgány města, 

členy zastupitelstev městských obvodů, komisemi rad městských obvodů nebo 
občany města. Přijímají petice a zabezpečují jejich projednání a vyřízení. 

(12) Plní úkoly plynoucí jim z městem vyhlášeného místního referenda a z jeho 

výsledků. 

(13) Plní úkoly plynoucí jim z městem uzavřených dohod o změně hranic města a 

z rozhodnutí města o změně počtu nebo území městských obvodů. 

(14) V oblasti školství navrhují městu své zástupce za členy rad škol a doporučují 
zástupce obce do okresní školské rady. Pomáhají rozvoji školství dle možnosti 

svých rozpočtů. U mateřských škol (a jídelen při nich zřízených) plní povinnosti 
zřizovatele s výjimkou těch, které si vyhradilo město. 

(15) V oblastech sociální péče, zdravotnictví a kultury pomáhají jejich rozvoji dle 
možnosti svých rozpočtů. 

(16) Spravují, udržují a provozují zařízení sloužící k uspokojování potřeb občanů, 

jsou-li jim z vlastnictví města svěřeny, přihlížejíc přitom k prioritám a 
možnostem města i svých. 

(17) V oblasti hospodaření s domy s byty, domy s nebytovými prostory a domy 
s byty i nebytovými prostory ve vlastnictví města: 

a)    naplňují bytovou politiku města Plzně. 

b)   zajišťují komplexní správu budov a objektů v majetku města, jejichž výčet je 
uveden ve smlouvách uzavřených mezi městem Plzeň a správci a zároveň leží 

na území jejich obvodu nebo jim byly z rozhodnutí města Plzně svěřeny do 
odpovědnosti na území jiného obvodu. Touto činností se rozumí to, že 
zejména: 

1.         kontrolují činnost městem pověřených správců tohoto majetku; navrhují 
městu změny jeho smluv uzavřených se správci, nebo změnu správce; 

                                                 
19[19] Zákon č. 199/1994 Sb., o zadávání veřejných zakázek, v  platném znění. 

20[20] Zákon č 229/1991 Sb.,o úpravě vlastnických vztahů k  půdě a jinému zemědělskému majetku. 



 

 

2.         dávají podněty ke změně celoměstských pravidel vydaných ke správě 

bytů a nebytových prostor; 

3.         zajišťují vedení úplných a aktuálních údajů o bytech a nebytových 

prostorech v majetku města v rámci jejich centrální městské evidence, 
podrobnosti jejíhož vedení stanovuje město, včetně údajů o bytech 
služebních, ke kterým mají dispoziční oprávnění Policie ČR, Vězeňská 

služba ČR, Armáda ČR aj.; 

4.         odvádějí finanční prostředky do Fondu rozvoje bydlení a čerpají z něj; 

pravidla odvodů a čerpání stanovuje město; 

5.         organizují a zajišťují provádění směn pronajatých obecních bytů 
k zajištění co nejrychlejšího úplného prodeje všech bytů v domech 

určených k prodeji po bytových jednotkách. 

Tyto úkoly vykonává pro městské obvody Plzeň 6 a 7 městský obvod Plzeň 3 

a pro městský obvod Plzeň 8 je vykonává městský obvod Plzeň 2 - Slovany. 

c)    u bytů a nebytových prostor v domech s byty a nebytovými prostory 
rozhodují o jejich pronájmu v souladu s městem stanovenými pravidly. 

Výjimkou jsou případy, kdy si právo rozhodnutí vyhradilo přednostně samo 
město. Tím se rozumí, že při dodržování jednotných celoměstských pravidel 

zejména: 

1.         přijímají a vyřizují žádosti o pronájem bytu a nebytového prostoru; 
rozhodují o poskytnutí bytové náhrady, vydávají souhlas ke společnému 

nájmu bytu, k přisloučení bytu, k přivolení k přechodu nájmu bytu nebo 
nebytových prostor, k dání návrhu k výpovědi z nájmu bytu, k podnájmu 

bytu popřípadě jeho části nebo nebytových prostor. Údaje o této činnosti 
předávají stanoveným způsobem do centrální evidence. Respektují právo 
města rozhodnout v těchto případech přednostně před rozhodnutím 

městského obvodu; 

2.         vyslovují jménem města souhlas s výměnou bytů; jde-li o výměnu bytů 

ve vlastnictví města, nacházejících se ve více městských obvodech, je 
souhlas pronajímatele s výměnou bytů dán teprve souhlasem všech 
těchto městských obvodů; 

3.         připravují podmínky pro výkony rozhodnutí (exekuce) ve spolupráci se 
soudy. Zastupují město při jednání u soudů; 

4.         doporučují městu přidělení nájmu žadatelům v Azylovém domě. 

5.         předkládají městu k rozhodnutí výši nájmu, je-li nižší je než je v místě a 
čase obvyklé. 

Má-li být dán byt nebo nebytový prostor do výpůjčky nebo pronajat na dobu 
určitou delší 5 let či pronajat za cenu nižší než je cena v místě a čase obvyklá 

nebo než cena stanovená celoměstskými pravidly, musí být k platnosti 
takového úkonu dán předchozí souhlas města. 

d)   rozhodují o pronájmech bytů a nebytových prostor v domech s byty a 

nebytovými prostory vyjma případů, kdy si to vyhradilo město 
v celoměstském zájmu; 



 

 

e)    uplatňují kauce v nájemních smlouvách na byty a nebytové prostory 

v bytových domech ve výši a za podmínek stanovených městem; 

f)     rozhodují ve věcech21[21] poskytnutí bytové náhrady; vydání souhlasu k 

společného nájmu bytu; přivolení k přechodu nájmu bytu; dání výpovědi z 
nájmu bytu; souhlasu k podnájmu bytu nebo jeho části; 

g)    vedou evidenci služebních bytů ve vlastnictví města22[22], ke kterým mají 
dispoziční oprávnění Policie ČR, Vězeňská služba ČR, armáda ČR aj. 

(18) V oblastech zajišťování čistoty města a péče o veřejnou zeleň, odvozu 

komunálního odpadu a jeho nezávadné likvidace, plní na svém území tyto 
úkoly: 

a)   zajišťují čištění všech komunikací a veřejných prostranství ve vlastnictví 
města; 

b)  zajišťují údržbu místních komunikací IV. třídy včetně komunikací pro pěší a 

cyklistických stezek; 

                                                 
21[21] Občanský zákon č. 40/1964 Sb. 

22[22] § 7 a 8 zákona č. 102/1992Sb., kterým se upravují některé otázky související s vydáním zákona č. 509/1991 Sb., kterým se m ěn í,  

doplňuje a upravuje občanský zákoník. 



 

 

c)   zajišťují zimní údržbu místních komunikací v III. pořadí důležitosti23[23]; 

d)  vyhledávají, evidují vraky aut a zajišťují jejich likvidaci24[24]; 

e)   zajišťují údržbu dětských hřišť a pískovišť; 

f)    komplexně pečují o plochy městské a komunikační zeleně včetně na nich 
umístěných vodních ploch, uměleckých děl i ostatního městského majetku. 

V rámci městem stanoveného systému vedení jednotné pasportizace ploch 
zeleně vedou aktuální a úplné údaje o jim do odpovědnosti svěřených 
plochách; 

g)   zajišťují místa, kam mohou občané odkládat nebezpečné složky 
komunálního odpadu, a zajišťují tyto odpady před odcizením nebo únikem 

ohrožujícím životní prostředí25[25]; tuto povinnost mohou zajistit 
pravidelným svozem odpadu oprávněnou osobou; 

h)   uplatňují regresní náhradu od vlastníků nemovitostí přilehlých k chodníkům 

za škody způsobené závadami v jejich schůdnosti znečištěním, náledím nebo 
sněhem, hradilo-li náhradu škody město. 

(19) Organizují pouliční stánkový a tržištní prodej a navrhují Radě města Plzně 
vydání tržního řádu pro svůj obvod formou obecně závazné vyhlášky města 
v přenesené působnosti. 

(20) Zajišťují občanské obřady vyjma obřadů matričních, které jsou vykonávány v 
přenesené působnosti. 

(21) Zřizují jednotky sboru dobrovolných hasičů a zabezpečují jejich odbornou 
přípravu a odbornou přípravu požárních hlídek.26[26] Zřizují ohlašovny požárů. 

(22) Zabezpečují po materiální a finanční stránce potřeby požární ochrany27[27]; 
zabezpečují výstavbu a údržbu objektů a zařízení požární ochrany pro potřeby 
svých územních obvodů. 

(23) Zpracovávají dokumentaci požární ochrany28[28] vyjma požárního řádu obce. 

(24) Ukládají pokuty dle §§ 48 až 51 zákona o obcích, pokud ve stejné věci již 

pokutu neuložilo město. 

(25) Kontrolují dodržování a účinnost opatření přijatých orgány města a navrhují jim 
nezbytná nápravná opatření. 

(26) Zajišťují místní záležitosti veřejného pořádku. Při zabezpečování místních 
záležitostí veřejného pořádku v městském obvodu ukládají úkoly místně 

příslušným služebnám městské policie a dále i obvodním oddělením Městského 
ředitelství Policie ČR. 

(27) Mohou uložit právnickým osobám povinnost poskytnout osobní i věcnou pomoc 

při odstraňování následků v případě ohrožení hospodářského nebo veřejného 
života na území městského obvodu důsledkem živelné pohromy nebo jiné 

mimořádné události, nestanoví- li zvláštní právní předpis jinak. 

                                                 
23[23] § 42 odst. 2, písm. c) vyhlášky č. 104/1997 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních  komunikacích; obecně závazná vyhláška 

města Plzně č. 38/1997 o vymezených úsecích místních komunikací, na nichž se nezajišťuje sjízdnost odstraňováním sněhu a nále dí. 

24[24] § 19, odst. 2, písm. g), zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích.  

25[25] Zákon č. 125/1997 Sb., o odpadech. 

26[26] § 28 odst. 1. písm. d) zákona č.133/1985 Sb.,o požární ochraně.  

27[27] § 28 odst. 1 písm. e) zákona č. 133/1985 Sb , o požární ochraně.  

28[28] § 28 vyhláška MV ČR č. 21/1996 Sb. 



 

 

(28) Rozhodují o názvech ulic a ostatních veřejných prostranstvích v dohodě 

s městem a označují ulice a ostatní veřejná prostranství jejich názvy; kontrolují 
označení budov čísly jejich vlastníky a upozorňují vlastníky nemovitostí na 

jejich povinnost k označování budov čísly. 

(29) Využívají práci osob odsouzených k výkonu trestu obecně prospěšných prací 
pro město na svém území. 

(30) Plní úkoly zaměstnavatele vůči zaměstnancům města zařazených do úřadů 
městských obvodů29[29]. 

(31) Rozhodují o vyhlášení místního referenda na území obvodu k otázkám, které se 
týkají věcí v samostatné působnosti města, svěřených jim tímto Statutem. 

  
  

ČÁST 5 

Přenesená působnost 

pravomoci města a pravomoci svěřené městským obvodům 

  

Článek 11 

Pravomoci města a pravomoci svěřené městským obvodům 

(1)     Není-li tímto Statutem nebo jeho přílohami stanoveno jinak, vykonávají 
přenesenou působnost: 

a)   úřady městských obvodů v rozsahu přenesené působnosti všech obcí a 

pověřených obecních úřadů s výjimkou té, kterou si vyhradilo město tímto 
Statutem; 

b)  Magistrát města Plzně v rozsahu působnosti okresního úřadu vyjma 
působnosti přenesené na městské obvody, a dále v rozsahu přenesené 
působnosti všech obcí a pověřených obecních úřadů, které mu město 

vyhradilo tímto Statutem; je též odvolacím orgánem ve věcech přenesené 
působnosti svěřené městským obvodům a přezkoumává rozhodnutí orgánů 
městských obvodů vydaná ve správním nebo daňovém řízení. 

(2)     Orgány města a orgány městských obvodů vykonávají v přenesené působnosti 
města Plzně dále tyto úkoly: 

a)   Zastupitelstvo města Plzně schvaluje formou obecně závazné vyhlášky 
v přenesené působnosti územně plánovací dokumentaci sídelních útvarů a 
zón (územní plán obce a regulační plány); 

b)  Rada města Plzně vydává obecně závazné vyhlášky obce v přenesené 
působnosti a plní působnost přednosty okresního úřadu ve věcech 

protipožární ochrany; 

c)   komise jako výkonné orgány Rady města Plzně nebo obvodní rady 
městského obvodu, je-li jim svěřen výkon přenesené působnosti30[30], 

vykonávají přenesenou působnost ve svěřeném rozsahu; 

                                                 
29[29] § 8 odst. 2 zákoníku práce č. 65/1965 Sb. 



 

 

d)  zvláštní orgány zřízené Radou města Plzně nebo zvláštní orgány zřízené 

radami městských obvodů vykonávají přenesenou působnost ve věcech a 
v rozsahu stanoveném zvláštními zákony; 

e)   magistrát kontroluje činnost orgánů městských obvodů v přenesené 
působnosti a poskytuje jim odbornou pomoc. 

(3)     Rozdělení věcné příslušnosti v přenesené působnosti v územně členěném 

Statutárním městě Plzni je provedeno přílohami tohoto Statutu č. 1 a 2. 
  

  

ČÁST 6 

Majetek města 

  

Článek 12 

Majetek města a jeho svěření městským obvodům 

(1)    Majetkem města Plzně jsou věci a majetková práva stanovená zvláštními 

zákony. Se svým majetkem město samostatně hospodaří v souladu s právními 
předpisy. Orgány města a městských obvodů se řídí při nakládání s městským 
majetkem platnými právními předpisy a interními směrnicemi města. 

(2)    Majetek města je rozhodnutím Zastupitelstva města Plzně nebo Rady města 
Plzně svěřován jednotlivým správcům, kterými mohou být: 

a)   městské obvody; 

b)  městem zřízené organizace (právnické osoby, založené nebo zřízené k plnění 
úkolů a záměrů města Plzně); 

c)   orgány a zařízení města bez právní subjektivity (Magistrát města Plzně, 
Městská policie Plzeň, mateřské školky, školní jídelny, popřípadě i další 

zvláštní orgány nebo komise Rady města nebo zařízení městských obvodů); 

d)  právnické osoby v nichž má město majetkovou účast (cílem majetkové účasti 
města je naplňování jeho záměrů těmito právnickými osobami); 

e)   jiná právnická nebo fyzická osoba. 

Správce může nakládat se svěřeným majetkem města za podmínek a zásad 

stanovených Zastupitelstvem města Plzně nebo Radou města Plzně (pro městské 
obvody v souladu s pravomocemi rozdělenými mezi město a městské obvody 
tímto Statutem). 

(3)    Základním pravidlem při nakládání s majetkem města Plzně, závazným pro 
všechny subjekty nakládající s tímto majetkem, je vždy hájení zájmu města tak, 

aby bylo dosaženo maximálního trvalého prospěchu pro město a jeho občany. 
V případě nejasnosti o zájmu města je rozhodující stanovisko Rady města Plzně, 
nevyjádřilo- li se k věci již Zastupitelstvo města Plzně. 

(4)    Svěřený majetek lze městským obvodům odejmout rozhodnutím Zastupitelstva 
města Plzně zejména v následujících případech: 

                                                                                                                                                              
30[30] § 56, odst. 2 zákona o obcích.  



 

 

a)   v celoměstském zájmu, tj. například: 

1.         asanace sídelního útvaru nebo jeho části podle schválené územně 
plánovací dokumentace, 

2.         stavby významné pro rozvoj města Plzně, 

3.         bytová výstavba, 

4.         vytvoření hygienických, bezpečnostních, a jiných ochranných pásem a 

chráněných území a v zájmu ochrany prostředí a přírody, 

5.         terénní úpravy, těžební a jim podobné nebo s nimi související práce, 

umístění informačních reklamních a propagačních zařízení, 

6.         vytvoření podmínek nezbytných pro řádné užívání pozemků či staveb, 

7.         účely stavby a správy dálnic, silnic a místních komunikací, 

8.         ohrožení zachování kulturní památky nebo její užívání v rozporu s jejím 
kulturním významem; 

b)  nespravují-li jej s péčí řádného hospodáře, zejména není-li náležitě zajištěna 
jeho údržba a využití; 

c)   na žádost městského obvodu. 

(5)    Zastupitelstvu města Plzně musí být pro jeho rozhodování podle předchozího 
odstavce předloženo i stanovisko příslušného obvodního zastupitelstva 

městského obvodu, jemuž má být svěřený majetek odejmut; výjimkou je 
nebezpečí z prodlení, kdy stačí stanovisko starosty. 

(6)     Městské obvody nemají právo rozhodovat o prodeji a směně nemovitého 

majetku města Plzně, ani o získání (koupi, směně, darování) cizího nemovitého 
majetku do vlastnictví města Plzně; k záměrům města v těchto věcech se pouze 

vyjadřují. 

(7)     Městské obvody mají právo rozhodovat o pronájmu pozemků v majetku města 
Plzně, pokud mají ke svému záměru písemné souhlasné stanovisko Magistrátu 

města Plzně. V případě rozporu stanoviska Magistrátu města Plzně se záměrem 
obvodní rady městského obvodu rozhoduje na její návrh o pronájmu pozemků 

Rada města Plzně. 

(8)     Městské obvody mají právo rozhodovat o zřizování či rušení věcných břemen 
zatěžujících nemovitosti v majetku města ve prospěch jiných osob vyjma rušení 

věcných břemen vzniklých před rokem 1990; dále mají právo rozhodovat o 
zřizování a rušení věcných břemen svědčících městu a zatěžujících nemovitosti 

jiných osob v případech bezúplatného nebo za úplatu v místě obvyklou zřízení či 
rušení věcného břemene vyjma rušení věcných břemen vzniklých před rokem 
1990; k tomuto záměru potřebují městské obvody písemné souhlasné stanovisko 

magistrátu. 

(9)     Městským obvodům se svěřuje movitý majetek města, ke kterému měly městské 

obvody právo hospodaření ke dni účinnosti zákona ČNR č. 172/1991 Sb., a 
majetek, který městské obvody pro město nabyly nebo nabudou v rámci svého 
hospodaření. S tímto městským majetkem hospodaří městské obvody v posici 

vlastníka vyjma jeho zcizování a zatěžování. 



 

 

(10) Městské obvody mohou jménem města Plzně poskytovat ze svého rozpočtu dary 

vyjma věcí nemovitých; Jménem města mohou dary vyjma věcí nemovitých 
přijímat. 

(11) O poskytnutých nebo přijatých darech informují Radu města Plzně vyjma 
obvyklých darování k životním jubileím a obdobným příležitostem a darů 
věnovaných tuzemským právnickým osobám na vědu a vzdělání, na charitativní, 

sociální, zdravotnické a ekologické účely a na podporu rozvoje kultury, tělesné 
výchovy a sportu v celkové částce nejvýše 5 000 Kč ročně a s výjimkou 

poskytování jednorázových sociálních výpomocí občanům. 

(12) Všechny investiční akce města musí být zajišťovány městskou příspěvkovou 
organizací Útvarem investic města Plzně. O jiném postupu rozhoduje ve 

zvláštních případech Rada nebo Zastupitelstvo města Plzně. 

(13) Městské obvody musí mít zajištěno financování svých investičních akcí ze 

svých rozpočtů, jinak je nesmí zahajovat.  

(14) Seznam nemovitého majetku města Plzně, který město svěřuje městským 
obvodům Plzeň 1 až 8 do plné správy vyjma zcizování, je uveden v příloze č. 8 

tohoto Statutu. 

  

  

ČÁST 7 

Rozpočet města 

  

Článek 13 

Zásady pro sestavování, zpracování a plnění rozpočtu 

města a městských obvodů. 

(1)     Rozpočet územně členěného Statutárního města Plzně je jako celek sestavován a 
schvalován jako vyrovnaný, zahrnující veškeré příjmy a výdaje města včetně 

financování na daný rozpočtový (kalendářní) rok. 

(2)     Rozpočet města je členěn na rozpočet města a jeho městských obvodů. Struktura 

jednotlivých rozpočtů je jednotná dle zásad každoročně schvalovaných Radou 
města Plzně. Rozpočty městských obvodů jsou považovány za vyrovnané za 
předpokladu pokrytí záporného salda příjmů a výdajů z příjmů města. 

(3)     Sestava rozpočtu města i jeho městských obvodů musí probíhat tak, aby 
rozpočet jako celek byl projednán a schválen Zastupitelstvem města Plzně do 

konce předcházejícího roku. V případě, že rozpočet není schválen do 1. ledna 
příslušného roku, hospodaří město až do doby schválení rozpočtu dle 
rozpočtového provizoria, což znamená, že financování výdajů probíhá nikoliv 

podle potřeb, ale v jednotlivých měsících maximálně do výše 7 % návrhu 
rozpočtu přijatého Radou města Plzně. V rozpočtovém provizoriu může město 

jako celek hospodařit i v případě, že není zastupitelstvem některého městského 



 

 

obvodu schválen před 1. lednem rozpočet obvodu, nebo není Parlamentem 

České republiky schválen státní rozpočet. 

(4)     Příjmy rozpočtu města tvoří: 

a)    výnosy z daní ve výši stanovené zvláštním zákonem; 

b)   příjmy z vlastního majetku a majetkových práv; 

c)    příjmy z činnosti organizací městem zřízených; 

d)   výnosy místních daní a poplatků; 

e)    příjmy z vlastní správní činnosti včetně příjmů z výkonu státní správy a 

příjmů z vybraných pokut uložených podle zvláštních předpisů; 

f)     dotace ze státního rozpočtu a státních fondů; 

g)    podíl státního příspěvku na částečnou úhradu nákladů výkonu přenesené 

působnosti ve výši 30 %; 

h)    prostředky získané správní činností orgánů státní správy, např. jimi 

ukládaných pokut a jiných peněžních odvodů a sankcí, jestliže jsou podle 
zvláštních předpisů příjmem obce; 

i)      peněžité dary, výnosy sbírek a loterií a jiné nahodilé příjmy. 

Tyto příjmy jsou zdrojem krytí výdajů města a i zdrojem krytí záporného salda 
příjmů a výdajů městských obvodů. 

(5)     Zdrojem financování města jsou dále úvěry, půjčky a návratné finanční 
výpomoci a prostředky vlastních účelových fondů. 

(6)     Z rozpočtu města se hradí výdaje vyplývající z plnění povinností daných 

zákonem v rozsahu činností vymezených Statutem nebo jinými vnitřními 
pravidly celoměstského významu a to zejména: 

a)    výdaje spojené s rozvojem města;  

b)   výdaje spojené s péčí o vlastní majetek; 

c)    výdaje spojené s výkonem státní správy; 

d)   výdaje na činnost organizací městem zřízených v rozsahu zřizovacích listin; 

e)    závazky vyplývající ze smluvních vztahů uzavřených jménem města; 

f)     splátky přijatých půjček, úvěrů a návratných finančních výpomocí včetně 
úroků z nich; 

g)    finanční dary, příspěvky, výpomoci a příspěvky na sociální a jiné 

humanitární účely. 

(7)     Příjmy rozpočtu městských obvodů tvoří: 

a)    výnosy místních daní a poplatků, pro něž je obvod správcem daně; 

b)   výnos z majetku města jim svěřeného s výjimkou výnosu z jeho prodeje, a to 
v rozsahu stanoveném vnitřními pravidly města; 

c)    příjmy z pronájmu městských bytů, vybrané správci domů na příjmový účet 
města; 

d)   příjmy z pronájmu nebytových prostor, vybrané správci domů na příjmový 
účet města; 

e)    příjmy z pronájmu pozemků svěřené do rozhodovací pravomoci obvodům; 



 

 

f)     příjmy z vlastní činnosti obvodu; 

g)    dary, výnosy sbírek a loterií organizovaných nebo povolovaných městskými 
obvody; 

h)    odvody výtěžků z tombol a výherních hracích přístrojů podle zvláštního 
zákona31[31]; 

i)      výnosy ze správních poplatků za zpoplatněné úkony prováděné orgány 
městských obvodů; 

j)     podíl státního příspěvku na částečnou úhradu nákladů výkonu přenesené 

působnosti ve výši 70 %; tento podíl se mezi městské obvody rozděluje podle 
stejných kriterií, podle nichž je přiznáván tento příspěvek jednotlivým obcím.  

(8)     Zdrojem financování městských obvodů jsou též prostředky vytvořené v 
účelových fondech městských obvodů. 

(9)    Zastupitelstvo města Plzně může snížit městským obvodům výši rozpočtem jim 

poskytnutých prostředků zejména v těchto případech: 

a)   je-li zřejmé, že je ohroženo plnění rozpočtu města, 

b)  je-li zjištěno špatné hospodaření městských obvodů s finančními prostředky 
města. 

(10) Z rozpočtu městských obvodů se hradí výdaje vyplývající z rozsahu jejich 

činností daného Statutem nebo jinými vnitřními pravidly v samostatné i 
přenesené působnosti. Kryty jsou vlastními příjmy městských obvodů a 

z rozpočtu města formou krytí záporného salda příjmů a výdajů městských 
obvodů. Úspory výdajů městského obvodu a zvýšení jeho příjmů oproti rozpočtu 
na příslušný rozpočtový rok po finančním vypořádání se považují za přebytek 

hospodaření a budou převedeny do Fondu rezerv a rozvoje příslušného 
městského obvodu. 

(11) Pokud Zastupitelstvo města Plzně v rámci změny rozpočtu města rozhodne o 

snížení krytí salda příjmů a výdajů městským obvodům, projednají orgány 
městských obvodů změnu svých rozpočtů ve smyslu tohoto snížení. 

(12) Zastupitelstvo města Plzně může svěřit Radě města Plzně pravomoc ke 
schvalování rozpočtových změn v průběhu roku stanovením konkrétní výše 
určené při schvalování rozpočtu na příslušný rok. Zastupitelstvo městského 

obvodu může takto učinit rovněž v rozsahu svých kompetencí. 

(13) Rozpočtové změny znamenající změnu výše salda příjmů a výdajů jednotlivých 

městských obvodů schvaluje výhradně Zastupitelstvo města Plzně. 

(14) Řídícím, metodickým a kontrolním orgánem v oblasti účetnictví je Magistrát 
města Plzně ve vztahu ke všem ostatním účetním jednotkám stanoveným 

městem. 

  

  

                                                 
31[31] Zákon č. 149/1998 Sb. 



 

 

Článek 14 

Vyúčtování hospodaření 

(1)     Čerpání všech částí rozpočtu města musí být pravidelně sledováno, 
vyhodnocováno a pravidelně předkládáno příslušnému zastupitelstvu. 

(2)     Město provádí kontrolu hospodaření městských obvodů a při zjištění nedostatků 

(zejména při porušení rozpočtové kázně) stanovuje nápravná opatření a 
předkládá je k projednání orgánům městských obvodů. 

(3)     Závěrečné vyúčtování je prováděno podle zákona o obcích. Termín vypořádání 
proti státnímu rozpočtu je každoročně stanoven harmonogramem Ministerstva 
financí České republiky. V Zastupitelstvu města Plzně musí být výsledky 

hospodaření za předchozí rok schváleny v termínu, stanoveném zákonem. 
Výsledky hospodaření městských obvodů musí být schváleny v zastupitelstvu 

obvodu v přiměřené lhůtě předem. Pokud hospodaření městského obvodu skončí 
schodkem, musí být způsob jeho úhrady schválen Zastupitelstvem města Plzně. 

(4)     Součástí závěrečného vyúčtování je audit, který je pro městské obvody zajištěn 

v rámci auditu celého města a závěrečný výrok auditora včetně případných 
nápravných opatření platí přiměřeně i pro městské obvody. 

  
  

ČÁST 8 

Zakládání, zřizování nebo rušení právnických osob a zařízení 

  

Článek 15 

Zakládání, zřizování nebo rušení právnických osob a 

zařízení 

 Rozhodovací pravomoc k založení, zřízení nebo zániku právnické osoby městem je 

vyhrazena pouze Zastupitelstvu města Plzně. 
  

  

ČÁST 9 

Vydávání obecně závazných vyhlášek města Plzně  

  

Článek 16 

Vydávání obecně závazných vyhlášek města Plzně 

(1)    Vydávání obecně závazných vyhlášek města Plzně ve věcech samostatné 

působnosti je vyhrazeno pouze Zastupitelstvu města Plzně. V nutných a 
neodkladných případech může vyhlášku ve věcech v samostatné působnosti 



 

 

obce vydat též Rada města Plzně, tato obecně závazná vyhláška však pozbude 

platnosti, nebude-li schválena na nejbližším zasedání Zastupitelstva města Plzně. 

(2)    Vydávání obecně závazných vyhlášek města Plzně ve věcech přenesené 

působnosti je vyhrazeno pouze Radě města Plzně. 

(3)    Všechny vyhláška města Plzně jsou číslovány vzestupně v každém kalendářním 
roce samostatně tak, že za pořadové číslo vyhlášky v příslušném roce se uvede 

rok jejího vydání. 

(4)    Přílohou č. 9 tohoto Statutu je směrnice pro zpracovávání a projednávání návrhů 

obecně závazných vyhlášek města Plzně a o způsobu jejich vyhlašování32[32]. 

  

  

ČÁST 10 

Symboly města a zásady pro jejich používání; 

označování písemností vyhotovených orgány města a orgány městských obvodů 

  

Článek 17 

Symboly města a zásady pro jejich používání 

(1)    Symboly města Plzně jsou znak, prapor, barvy a historická pečeť města Plzně. 

(2)    Popis symbolů města jakož i zásady pro jejich používání jsou uvedeny v příloze 
č. 5 tohoto Statutu. 

  

Článek 18 

Označování písemností vyhotovených orgány města a orgány 

městských obvodů Plzeň 1 až 8 

 Označování písemností vyhotovených orgány města a městských obvodů se řídí 
ustanovením § 58 odst. 6 zákona o obcích a Instrukcí Ministerstva vnitra České republiky o 

spisové službě. Zásady pro označování písemností vyhotovených orgány města a orgány 
městských obvodů jsou uvedeny v příloze č. 6 tohoto Statutu. 

ČÁST 11 

Společná a závěrečná ustanovení 

  

Článek 19 

Společná ustanovení 

                                                 
32[32] Usnesení vlády ČR ČR č. 236 ze dne 10. července 1991 „O zásadách pro vydávání obecně závazných vyhlášek okresními úřady  a  

obcemi ve věcech státní správy“, č. 4/1991 V.v.ČR. 



 

 

(1)     Přílohy tohoto Statutu mohou být měněny nebo doplňovány samostatně, pokud 

jejich změny nebo doplňky nevyžadují zároveň i změnu Statutu. Přílohu lze 
měnit pouze formou obecně závazné vyhlášky. 

(2)     Kde se v tomto Statutu hovoří o „orgánech města“, rozumí se tím orgány s 
působností na území celého města Plzeň. 

(3)     Pravomoc jednotlivých orgánů města a orgánů městských obvodů se řídí 

zákonem o obcích a zvláštními právními předpisy, není-li tímto Statutem na 
základě zmocnění zákona upravena odlišně. 

(4)     Není-li tímto Statutem v některých otázkách dělba působnosti mezi orgány 
města a orgány městských obvodů vymezena, uplatňují se pro zjištění 
působnosti obecné principy zákona o obcích, tj. 

a)    samostatnou působnost vykonávají orgány města; 
b)   přenesenou působnost v rozsahu přenesené působnosti všech obcí a obcí s 

pověřeným obecním úřadem vykonávají orgány městských obvodů; 
c)    přenesenou působnost okresního úřadu vykonávají orgány města. 

(5)     Odkazuje-li tento Statut na zvláštní právní předpisy, rozumí se tím vždy 

příslušný předpis ve znění platném ke dni vydání tohoto Statutu. 

  

  

Článek 20 

Přechodná a zrušovací ustanovení 

(1)     Ke dni účinnosti tohoto Statutu se ruší dosavadní Statut města Plzně ve znění 

obecně závazných vyhlášek města Plzně: 

a)    č. 22/1992 ze dne 10. prosince 1992, 

b)   č. 30/1993 ze dne 23. září 1993, 

c)    č. 13/1995 ze dne 1. ledna 1996, 

d)   č. 28/1997 ze dne 26. června 1997, 

e)    č. 40/1997 ze dne 18. prosince 1997, 

f)     č. 45/1998 ze dne 14. května 1997. 

(2)     Řízení a jiné rozhodovací procesy v samostatné působnosti města Plzně, 

zahájené a neukončené před účinností této obecně závazné vyhlášky, se ukončí 
podle tohoto Statutu. Orgány řízení dosud provádějící předají všechny 

neukončené věci orgánům příslušným podle tohoto Statutu do 15 dnů po jeho 
účinnosti a ve stejné lhůtě budou o tomto postoupení písemně informovat 
všechny osoby, o jejichž záležitosti se příslušné řízení vede. 

(3)     Správní, daňová a jiná řízení v přenesené působnosti města Plzně, zahájená před 
účinností této obecně závazné vyhlášky, se dokončí podle dosavadních předpisů. 

(4)     Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dne 1. ledna 2000; na úřední 
desce Magistrátu města Plzně bude zveřejněna od 5. listopadu 1999 do 6. 
prosince 1999. 

  



 

 

  

  
V Plzni dne 4. listopadu 1999 

  
  

  
  

  
Ing. Jiří Šneberger 

primátor města Plzně 

  

  
  
  

Ing. Jiří Bis 

1. náměstek primátora města Plzně 



 

 

Příloha č. 1 Statutu města Plzně 
 

Rozsah působnosti 

vyhrazený městským orgánům 

v přenesené působnosti 

  

Článek 1 

Obecná ustanovení 

(1)    Není-li dále stanovena jinak, vykonávají orgány města jim svěřenou přenesenou 

působnost na celém území města. 

(2)    Orgány města vykonávají působnost odvolacího orgánu ve všech věcech, 
svěřených k rozhodování orgánům městských obvodů. 

(3)    Není-li Statutem nebo jeho přílohami stanoveno jinak, plní orgány města úkoly 
okresního úřadu dle zvláštních zákonů. 

(4)    Dojde-li pro změnu zvláštního zákona ke změně charakteru některé z dosud 
přenesených působností obce na její působnost samostatnou, zůstává dělení 
kompetencí mezi orgány města a orgány městských obvodů podle této přílohy 

zachováno až do případné změny Statutu nebo této přílohy obecně závaznou 
vyhláškou města. 

  

Článek 2 

Územní plánování a stavební řád 

(1)    Usměrňují rozvoj okresu Plzeň-město pro zajištění vyváženého vztahu 
s přilehlým územím sousedních a blízkých okresů. 

(2)    Pořizují územně plánovací dokumentaci (ÚPD) všech stupňů s výjimkou 
územního plánu velkého územního celku, kde město Plzeň plní úkoly vyžádané 

Ministerstvem pro místní rozvoj ČR; projednává ÚPD, předkládá ÚPD ke 
schválení Zastupitelstvu města Plzně, eviduje a ukládá schválenou ÚPD; podává 
informace o schválené ÚPD a kontroluje dodržování schválených závazných 

částí ÚPD. Projednávání územního plánu zóny může ze své pozice jejího 
pořizovatele přenést na místně příslušný městský obvod. Schvaluje ÚPD; 

eviduje a ukládá schválenou ÚPD. Podává informace o schválené ÚPD a 
kontroluje dodržování schválených závazných částí ÚPD. Organizuje 
projednávání povolení (zamítnutí) výjimečně přípustných staveb.Pořizuje a 

udržuje technické podklady (ÚTP) a geografické informační systémy (GIS). 

(3)    V pozici stavebního úřadu obce vydává stanovisko k žádostem o oddělení nebo 

sloučení pozemků dle § 5, odst. 1, písmene f) zákona č. 265/1992 Sb., o 
zápisech vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem. 

(4)    Vydává rozhodnutí v územním řízení s výjimkou, kdy tuto pravomoc přenese na 

místně příslušný obvod nebo kdy obvody rozhodují ve sloučeném řízení. 



 

 

(5)    Vydává stavební povolení na provedení stavby, na změny stavby a na udržovací 

práce stavby v těch případech, kdy si to dle § 123 stav. zákona vyhradí 
v územním rozhodnutí, a dále i pro všechny stavby povolované z pozice 

speciálního stavebního úřadu vodohospodářských staveb a spec. stavebního 
úřadu silničních staveb. Povoluje zkušební provoz staveb a kolauduje stavby, 
k nimž vydalo stavební povolení (včetně povolování změn ve způsobu užívání). 

(6)    Povoluje terénní úpravy a těžební práce, které povolují stavební úřady v rámci 
stavebního zákona č. 50/1975 Sb. 

(7)    Eviduje a ukládá vydaná územní rozhodnutí a veškeré písemnosti jich se 
týkající, jakož i vydaná stavební povolení a veškeré písemnosti jich se týkající. 
Současně eviduje a ukládá stavební dokumentaci předanou mu městskými 

obvody. 

(8)    Provádí státní stavební dohled. 

(9)    Vyjadřuje se k oddělovacím geometrickým plánům. 

(10) Plní úkoly okresního úřadu při zajišťování protiradonových opatření. 

  

Článek 3 

Pozemkové úpravy 

 Plní úkoly okresního úřadu - pozemkového úřadu dle zákona č. 284/1991 Sb., o 
pozemkových úpravách a pozemkových úřadech, a zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě 

vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku. 
  

Článek 4 

Finance a majetek státu 

(1)    Zpracovává účetní výkaznictví o hospodaření podle územních rozpočtů, 
předkládá účetní výkazy a další údaje požadované od okresních úřadů 

ústředními orgány státní správy. 

(2)    Vybírá příjmy včetně správních poplatků, pokut a sankčních poplatků, které jsou 
podle zvláštních předpisů příjmem státního rozpočtu nebo rozpočtu obce, a 

zajišťuje jejich včasný odvod. 

(3)    Plní úkoly okresního úřadu a obce v oblasti cen dle zákona 265/1991 Sb., o 

působnosti orgánů ČR v oblasti cen, ve znění pozdějších změn a doplňků; 
cenovou kontrolu vykonává pro celé město Úřad městského obvodu Plzeň 3. 

(4)    Plní úkoly okresního úřadu dle zákona č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných 

podobných hrách, ve znění pozdějších změn a doplňků. 

(5)    Každoročně přezkoumává hospodaření městských obvodů podle zvláštního 

předpisu. 

(6)    V působnosti okresního úřadu vede agendu o státním majetku, zejména 
prozatímní správu státního majetku dle z vyhlášky č. 61/1986 Sb. a vyhlášky č. 

119/1988 Sb., dále agendu související s působností orgánů ČR v mimosoudních 



 

 

rehabilitacích dle zákona č. 231/1991 Sb., dle zákona č. 231/1991 Sb. a dle 

zákona č. 191/1994 Sb.; zajišťuje činnost z působnosti bývalých okresních 
privatizačních komisí pro privatizaci národního majetku. 

(7)    V působnosti okresního úřadu vede agendu související s restitučními nároky 
občanů na tento státní majetek podle zvláštních předpisů. 

(8)    Poskytuje prostředky ze státního rozpočtu na ekologickou přestavbu systémů 

vytápění nebo ohřevů vody tuhými palivy v bytech a obytných objektech. 

(9)    Vede agendy k poskytování účelových dotací (půjček) ze státního rozpočtu 

určených na podporu rozvoje města (například pro opravy bytů a investiční 
bytovou výstavbu, k rozvoji dopravy a dopravních systémů, ke zkvalitnění 
technického stavu, popřípadě i pro výstavbu školských, sportovních, kulturních 

a sociálních zařízení, ke zlepšení stavu nebo k výstavbě infrastrukturních sítí, ke 
zlepšování ochrany přírody apod.), přičemž spolupracuje s městskými obvody. 

(10) Kontroluje činnost úřadů městských obvodů a dalších orgánů městských obvodů 
v oblasti financí, zejména dodržování zákonů o účetnictví, o daních, místních 
poplatcích, správních poplatcích a o zadávání veřejných zakázek, poskytuje jim 

odbornou a metodickou pomoc. 

(11) Zajišťuje výkon správních a daňových rozhodnutí odborů magistrátu a 

zvláštních orgánů rady města na peněžitá plnění (exekuce). 

  

Článek 5 

Ochrana přírody a krajiny 

(1)    Plní úkoly okresního úřadu dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny. 

(2)    Plní úkoly okresního úřadu a obce dle zákona č. 244/1992 Sb., o posuzování 

vlivu (staveb, činností a technologií) na životní prostředí. 

(3)    Plní úkoly okresního úřadu dle § 4 zákona č. 389/1991 Sb., o státní správě 

ochrany ovzduší a poplatcích za jeho znečišťování. 

(4)    Plní úkoly okresního úřadu dle § 26 zákona č. 125/1997 Sb., o odpadech. 

(5)    Plní úkoly okresního úřadu dle horního zákona č. 44/1988 Sb. 

(6)    Plní úkoly okresního úřadu dle usnesení vlády ČR č. 232/1992 - zajišťuje 
ekologickou výchovu a informační servis pro veřejnost, spolupracuje přitom 

s jinými orgány státní správy a subjekty v této oblasti působící. 

(7)    Plní úkoly obce podle § 5, odstavce 2, písmene a), zákona č. 389/1991 Sb., o 
státní správě ochrany ovzduší a poplatcích za jeho znečišťování. 

(8)    Plní úkoly pověřeného obecního úřadu dle odstavce 2, písmene a), b), c) a d) § 
76 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 

(9)    Plní úkoly obce dle § 27, odst. 1 písm. a), f), § 9, odstavce 1, 3, § 10, odstavce 1, 
3, zákona č. 125/1997 Sb., o odpadech. 

(10) Ukládá sankce podle § 39 odst. 1 až 3 zákona č. 125/1997 Sb., o odpadech, a 

stanoví lhůty pro sjednání nápravy.  



 

 

(11) Plní úkoly orgánu ochrany přírody dle § 87 odst. 1 písmeno g) a j), odst. 3 písm. 

i), dle § 88 odst. 1 písmeno m) a n), odst. 2 písm. k) a l) zákona č. 114/1992 Sb. 

  

Článek 6 

Zemědělství 

(1)    Plní úkoly okresního úřadu dle § 15 a pověřeného obecního úřadu podle § 14 
písm. a), d), e) a f) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního 

fondu. 

(2)    Plní úkoly okresního úřadu dle § 4 zákona č. 108/1987 Sb., o působnosti orgánů 
veterinární péče ČR. 

(3)    Plní úkoly okresního úřadu dle § 42 zákona č. 147/1996 Sb., o rostlinolékařské 
péči.  

(4)    Plní úkoly obce dle § 12b zákona č. 105/1990 Sb., o soukromém podnikání 
občanů. 

  

Článek 7 

Lesní hospodářství a myslivost 

(1)    Plní úkoly okresního úřadu dle § 48 zákona č. 289/1995 Sb., lesní zákon. 

(2)    Plní úkoly okresního úřadu a obce dle zákona č. 23/1962 Sb., o myslivosti, 

s výjimkou § 31, odst. 3. 

  

Článek 8 

Vodní hospodářství a rybářství 

(1)    Plní úkoly okresního úřadu dle zákona č. 130/74 Sb., o státní správě ve vodním 
hospodářství. 

(2)    Plní úkoly okresního úřadu dle zákona č. 138/73 Sb., o vodách. 

(3)    Plní úkoly okresního úřadu a obce dle zákona č. 102/1963 Sb., o rybářství, 
s výjimkou § 11. 

  

Článek 9 

Doprava a silniční hospodářství 

(1)    Plní úkoly okresního úřadu dle zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních 

komunikacích. 

(2)    Plní úkoly okresního úřadu dle zákona č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě. 

(3)    Plní úkoly silničního úřadu dle zákona č. 12/1997 Sb., o bezpečnosti a 
plynulosti provozu na pozemních komunikacích. 



 

 

(4)    Plní úkoly okresního úřadu a obce dle zákona č. 266/1994 Sb., o drahách. 

(5)    Plní úkoly okresního úřadu dle zákona č. 38/1995 Sb., o technických 
podmínkách provozu silničních vozidel na pozemních komunikacích; uděluje 

(odnímá) oprávnění k provádění pravidelných technických prohlídek (STK) a 
k pravidelnému měření emisí silničních vozidel (SME) a dozoruje výkon STK a 
SME. 

(6)    Plní úkoly okresního úřadu dle usnesení č. 276/1990 vlády ČR - zřizuje aktiv 
BESIP. 

  

Článek 10 

Bydlení a nebytové prostory 

(1)    Plní úkoly okresního úřadu dle zákona č. 116/1990 Sb., o působnosti národních 

výborů při provádění některých ustanovení zákona o nájmu a podnájmu 
nebytových prostor. 

(2)    Plní úkoly okresního úřadu podle § 11 dekretu prezidenta republiky č. 5/1945 o 

neplatnosti některých majetkově právních jednání z doby nesvobody a o národní 
správě majetkových hodnot Němců, Maďarů, zrádců a kolaborantů a některých 

organizací a ústavů 

(3)    Plní úkoly obce dle vyhlášky MF ČR č. 176/1993 Sb., o nájemném z bytu a 
úhradě za plnění poskytovaná s užíváním bytu - stanovení výše nájmu vydáním 

obecně závazné vyhlášky Radou města Plzně. 

  

Článek 11 

Energetika 

 Zajišťuje veškeré úkoly okresního úřadu a obce v oblasti energetiky. 
  

Článek 12 

Sociální zabezpečení 

(1)    Plní úkoly okresního úřadu dle zákona č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů ČR 
v sociálním zabezpečení, s výjimkou § 19, písm. a) bod 2, 3, 5, 7, písm. f), g), 

h), k), § 34, písm. a), b), c), d), e), f), h), § 39, písm. b), § 41, písm. a) 

(2)    Plní úkoly okresního úřadu dle zákona č. 114/1988 Sb. dle § 19, odstavec b), c), 
e), ch), j), l), § 20, v záležitostech výkonu funkce poručníka osiřelého 

nezletilého; dále při zastupování nezletilého u soudu, kdy je rozhodováno o 
ustanovení poručníka osiřelého nezletilého, při rozhodování v záležitostech dětí 

v pěstounské péči a dále i při rozhodování o osvojení dítěte s výjimkou osvojení 
dítěte manželem matky dítěte. Dále podává návrh k soudu na vydání 
předběžného opatření nad dětmi v pěstounské péči, v opatrovnictví a v osvojení. 



 

 

Provádí dohled nad dětmi v pěstounské péči, v opatrovnictví a v osvojení. K 

poskytování výchovné a psychoterapeutické péče zřizuje odborné poradny. 

(3)    Plní úkoly okresního úřadu dle zákona č. 94/1963 Sb., zákona o rodině, 

v souladu s úkoly stanovenými předchozími body 1) a 2) ze zákona č. 114/1988 
Sb., 

(4)    Plní úkoly okresního úřadu a obce dle zákona č. 50/1973 Sb., o pěstounské péči. 

(5)    Plní úkoly okresního úřadu dle zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální 
podpoře. 

(6)    Plní úkoly okresního úřadu a úkoly obce dle zákona č. 100/1988 Sb., o 
sociálním zabezpečení v plném rozsahu z prováděcí vyhlášky Ministerstva práce 
a sociálních věcí č. 182/1991 Sb., vyjma těchto úkolů: dle § 16 podává pouze 

návrhy a podněty soudu k nařízení ústavní výchovy v případech, kdy se jedná o 
děti v pěstounské péči, opatrovnictví a osvojení; z § 14 neplní úkoly dle 

odstavce 3; nevykonává úkoly dle § 20, 21, 23, 24, 27 až 51, 57 až 60. 

(7)    Plní úkoly okresního úřadu dle zákona č. 498/1990 Sb., o uprchlících. 

(8)    Plní úkoly obce dle § 15, odstavec 1, písmeno a) zákona č. 114/1988 Sb., o 

působnosti orgánů ČR v sociálním zabezpečení - rozhoduje o umístění matky 
s dítětem nebo těhotné ženy do domova matky s dětmi (prostřednictvím zvláštní 

komise zřízené za tím účelem Radou města Plzně). 

  

Článek 13 

Zdravotnictví 

(1)    Plní úkoly okresního úřadu dle zákona č. 20/1966 Sb., o péči a zdraví lidu. 

(2)    Plní úkoly okresního úřadu dle zákona č. 37/1989 Sb., o ochraně před 
alkoholismem a jinými toxikomániemi; zajišťuje protidrogovou politiku státu 

dle usnesení vlády ČR č. 446/1993 a č. 281/1996. 

(3)    Plní úkoly obce dle zákona č. 37/1989 Sb., o ochraně před alkoholismem a 

jinými toxikomániemi; zajišťuje protidrogovou politiku státu dle usnesení vlády 
ČR č. 446/1993 a č. 281/1996. 

(4)    Plní úkoly okresního úřadu dle zákona č. 160/1992 Sb., o zdravotní péči 

v nestátních zdravotnických zařízeních. 

(5)    Z pozice okresního úřadu zřizuje okresní hygienickou stanici a protialkoholní 

záchytnou stanici. 

(6)    Plní úkoly okresního úřadu v oblasti mobilizační přípravy státu. 

(7)    Plní úkoly okresního úřadu dle zákona č. 551/1991 Sb., o všeobecné zdravotní 

pojišťovně a zákona č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových a 
dalších pojišťovnách. 

  

Článek 14 

Školství 



 

 

(1)    Plní úkoly okresního úřadu a obce dle školského zákona č. 29/1984 Sb. a zákona 

č. 76/1978 Sb., o školských zařízeních. 

(2)    Plní úkoly obce dle zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve 

školství. 

  

Článek 15 

Kultura a památková péče 

(1)    Plní úkoly okresního úřadu a obce dle právních předpisů vydaných 
ministerstvem kultury ČR pro oblasti umění, knihovnictví, osvětovou činnost, 
knižní kulturu, tisk a jiné informační prostředky, kinematografii, muzea a 

galerie, kronikářství a ve věcech církví a náboženských společností. 

(2)    Plní úkoly okresního úřadu dle zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 

vyjma § 23, odst. 2, § 25, odst. 1, 3 a § 30, odst. 1 a 2. 

(3)    Plní úkoly okresního úřadu dle zákona č. 71/1994 Sb., o prodeji a vývozu 
předmětů kulturní hodnoty. 

  

Článek 16 

Všeobecná vnitřní správa 

(1)    Plní úkoly okresního úřadu a obce dle zákona č. 97/1974 Sb., o archivnictví. 

(2)    Plní úkoly okresního úřadu podle zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, vyjma 
úkolů dle § 53 odst. 3 zákona, ale včetně přestupků na úseku dopravy a na úseku 

ochrany přírody a krajiny. 

(3)    Plní úkoly obce a okresního úřadu dle trestního zákona č. 140/1961 Sb. a 
občanského zákoníku č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, k zajišťování agendy 

výkonu trestu obecně prospěšných prací - využívání práce odsouzených orgány 
a organizacemi města. 

(4)    Plní úkoly okresního úřadu a územně členěného Statutárního města dle zákonů o 
volbách do Parlamentu ČR č. 247/1995 Sb. a č. 298/1992 Sb. o volbách do 
zastupitelstev v obcích a o místním referendu a zákona č. 152/1994 Sb. o 

volbách do zastupitelstev v obcích. 

(5)    Plní úkoly okresního úřadu dle zákona č. 268/1949 Sb., o matrikách. 

(6)    Plní úkoly okresního úřadu jako odvolacího orgánu dle zákona č. 40/1993 Sb., o 
státním občanství. 

(7)    Plní úkoly okresního úřadu dle zákona č. 41/1993 Sb., o ověřování shody opisů 

nebo kopie s listinou a o ověřování pravosti podpisu obecními úřady a o 
vydávání potvrzení orgány obcí a okresními úřady. 

(8)    Plní úkoly okresního úřadu dle zákona č. 84/1990 Sb., o právu 
shromažďovacím, - agenda ohlašování shromáždění. 

(9)    Plní úkoly okresního úřadu dle zákona č. 37/1973 Sb., o veřejných sbírkách a o 

loteriích a jiných podobných hrách - povolování. 



 

 

(10) Plní úkoly okresního úřadu dle občanského zákoníku č. 40/1964 Sb. - registrace 

zájmových sdružení právnických osob. 

(11) Plní úkoly okresního úřadu dle zákona č. 36/1960 Sb., o územním členění státu. 

(12) Plní úkoly § 12, odst 4. zákona č. 40/1993 Sb., o nabývání státního občanství 
ČR. 

(13) Vede evidenci o válečných hrobech a počtech padlých a zemřelých válečných 

zajatců pohřbených dle vyhlášky Ministerstva zahraničí č. 65/1954 Sb. 

  

  

Článek 17 

Živnostenské podnikání 

(1)    Plní úkoly okresního úřadu (okresního živnostenského úřadu) dle zákona č. 

570/1991 Sb., o živnostenských úřadech, zákona č. 455/1991 Sb., o 
živnostenském podnikání. 

(2)    Plní úkoly okresního živnostenského úřadu k zabezpečování dozorových 

činností v oblasti reklamy podle zákona č. 40/1995 Sb., § 7 písm. c) a při 
dodržování povinností vůči spotřebiteli při prodeji výrobků a poskytování služeb 

podle zákona č. 634/1992 Sb., § 21 a § 23 odst. 6). 

  

Článek 18 

Požární ochrana 

(1)    Z pozice okresního úřadu zřizuje hasičský záchranný sbor okresu Plzeň-město. 

(2)    Plní úkoly okresního úřadu (hasičského záchranného sboru okresu) dle zákona 
č. 133/1985 Sb., o požární ochraně. 

  

Článek 19 

Obrana státu, civilní ochrana a civilní služba 

(1)    Plní úkoly okresního úřadu dle branného zákona č. 92/1949 Sb. a zákona o 

obraně č. 40/1961 Sb. a úkoly obce dle § 15 odst. 4 a 7, § 19 odst. 3 a § 50 odst. 
2 branného zákona č. 92/1949 Sb. a § 19 odst. 1, § 22 odst. 1, § 23, a § 24 odst. 

2 zákona o obraně č. 40/1961 Sb. 

(2)    Plní úkoly okresního úřadu vyplývající z usnesení vlády ČR č. 55/1993, o 
opatřeních hospodářské mobilizace v podmínkách ČR, č. 660/1993 o právní 

úpravě zabezpečení výkonu státní správy ve věcech ochrany obyvatelstva 
v působnosti okresních úřadů, č. 246/1993 o zásadách integrovaného 

záchranného systému. 

(3)    Plní úkoly okresního úřadu a na úrovni orgánů města i obce při ochraně 
utajovaných skutečností dle zákona 148/1998 Sb., o ochraně utajovaných 

skutečností. 



 

 

(4)    Plní úkoly okresního úřadu dle zákona č. 18/1992 Sb., o civilní službě. 

  

Článek 20 

Statistika 

(1)    Plní úkoly okresního úřadu dle zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě. 

(2)    Plní úkoly obce dle zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, u 
celoměstských údajů. 



 

 

Příloha č. 2 Statutu města Plzně 
 

Rozsah působnosti  

svěřené městským obvodům 

Plzeň 1 až 8 v přenesené působnosti 

  

Článek 1 

Úvod 

(1)    Pokud není u jednotlivých dále uvedených činností výslovně stanoveno jinak, 

vykonávají je orgány městských obvodů (nejčastěji Úřady městských obvodů 
Plzeň 1 až 8) na celém území svého obvodu. 

(2)    Není-li Statutem nebo jeho přílohami stanoveno jinak, plní v přenesené 

působnosti orgány městských obvodů úkoly obcí a pověřených obecních úřadů. 

(3)    Dojde-li pro změnu zvláštního zákona ke změně charakteru některé z dosud 

přenesených působností obce na její působnost samostatnou, zůstává dělení 
kompetencí mezi orgány města a orgány městských obvodů podle této přílohy 
zachováno až do případné změny Statutu nebo této přílohy obecně závaznou 

vyhláškou města. 

  

Článek 2 

Územní plánování a stavební řád 

(1)    Vyjadřují se k podkladům územně plánovací dokumentace sídelních útvarů před 
jejich schválením městem, po dohodě s městem mohou pro něj tyto podklady 
připravovat. 

(2)    Vykonávají působnost stavebního úřadu s výjimkou činností, které si vyhradilo 
město a jejichž výčet je uveden v příloze č. 1 tohoto Statutu, a těch činností, 

které si město - stavební úřad magistrátu vyhradí podle § 123 stavebního zákona 
č. 50/1976 Sb. Vyjadřují se k podkladům územně plánovací dokumentace 
sídelních útvarů před jejich schválením městem, po dohodě s městem mohou pro 

něj připravovat tyto podklady. Provádějí státní stavební dohled. 

(3)    Plní úkoly obce při zajišťování protiradonových opatření. 

(4)    Provádějí vyvlastňovací řízení. 

(5)    Vydávají povolení ke zřízení studní. 

(6)    Vydávají povolení ke zřízení kanalizačních a vodovodních přípojek, jejichž 

délka nepřesahuje 100 m. 

  

  



 

 

Článek 3 

Finance a majetek státu 

(1)    Spravují místní a správní poplatky s výjimkou těch, které spravuje město. 

(2)    Městský obvod Plzeň 3 na území celého města plní úkoly obce dle zákona 
265/1991 Sb., o působnosti orgánů ČR v oblasti cen, jsou-li mu svěřeny obecně 

závaznou vyhláškou města. 

(3)    Plní úkoly obecního úřadu dle zákona č. 202/1990 Sb.,o loteriích a podobných 

hrách, na žádost povolují tomboly s herní jistinou od 20 do 50 tisíc Kč a věcnou 
loterii s herní jistinou od 50 do 200 tisíc Kč. 

(4)    Plní úkoly obce dle vyhlášky MF ČR č. 223/1993 o provozování hracích 

automatů. 

(5)     Vymáhají pokuty uložené městskou policií v území městského obvodu a na 

místě nezaplacené. 

(6)     Kontrolují vynakládání finančních prostředků města jinými právnickými a 
fyzickými osobami, kterým tyto byly poskytnuty městskými obvody. 

(7)   Vyřizují restituční nároky k majetku, k němuž měly zřízeno právo hospodaření 
ke dni účinnosti zákona č. 403/1990 Sb.,o zmírnění následků některých 

majetkových křivd a zákona č. 87/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje 
občanský zákoník v platném znění. 

  

Článek 4 

Ochrana přírody a krajiny 

(úkoly uvedené v bodech 1 až 3 vykonává pro městské obvody Plzeň 6 a 7 městský obvod 

Plzeň 3) 

(1)    Plní úkoly obce a pověřeného obecního úřadu dle zákona č. 114/1992 Sb., o 
ochraně přírody a krajiny, vyjma § 76 odst. 2 písm. a) až c), úkoly orgánu 

ochrany přírody dle § 87 a 88 tohoto zákona vyjma § 87 odst. 1 písm. g) a i), 
odst. 3 písm. i a § 88 odst. 1 písm. m) a n), odst. 2 písm. k) a l). 

(2)    Plní úkoly pověřeného obecního úřadu dle § 5 odst. 2 písm. b) až f) zákona č. 

389/1991 Sb., o státní správě ochrany ovzduší a poplatcích za jeho znečišťování. 

(3)  Plní úkoly obce dle zákona č. 125/1997 Sb., o odpadech, vyjma § 27 odst. 1 

písm. a), f), § 9 odst. 1, 3, § 10 odst. 1, 3, kontrolují plnění povinností na úseku 
nakládání s odpady a ukládají sankce za jejich neplnění. 

  

Článek 5 

Zemědělství 

(1)    Plní úkoly pověřeného obecního úřadu dle § 14 písmene b), c), g) zákona č. 
334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu. Pro městské obvody 



 

 

Plzeň 5 - 7 vykonává tuto působnost městský obvod Plzeň 3 a pro městský 

obvod Plzeň 8 ji vykonává městský obvod Plzeň 2 - Slovany. 

(2)    Plní úkoly obecního úřadu dle § 3 zákona č. 108/1987 Sb., o působnosti orgánů 

veterinární péče ČR. 

(3)    Plní úkoly obecního úřadu dle § 43 zákona č. 147/1996 Sb., o rostlinolékařské 
péči a předpisů souvisejících. 

(4)    Plní úkoly obecního úřadu dle § 24 zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat 
proti týrání v platném znění. 

  

Článek 6 

Lesní hospodářství a myslivost 

(1)    Plní úkoly okresního úřadu dle § 31 odst. 3 zákona č. 23/1962 Sb., o myslivosti. 

(2)    Plní úkoly obce dle zákona č. 23/1962 Sb., o myslivosti, vyjma § 22, odst. 1 a 2. 

  

Článek 7 

Vodní hospodářství a rybářství 

(1)    Plní úkoly orgánů obce a pověřeného obecního úřadu podle zákona č. 130/1974 
Sb., o státní správě ve vodním hospodářství. 

(2)    Plní úkoly okresního úřadu dle § 11 a pověřeného obecního úřadu podle zákona 

č. 102/1963 Sb., o rybářství. 

  

Článek 8 

Doprava a silniční hospodářství 

(1)    Plní úkoly obce dle zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, nad 
všemi místními komunikacemi ve svém území. V případech, že budou 

rozhodovat o uzavírce nebo objížďce dle § 24, zákona, zastupuje obec 
v takových řízeních město. 

(2)    Vykonávají působnost silničního správního úřadu na místních a účelových 

komunikacích. 
  

  

Článek 9 

Bydlení a nebytové prostory 

 Všechny tyto působnosti vykonává pro městské obvody Plzeň 6 a 7 městský obvod 

Plzeň 3 a pro městský obvod Plzeň 8 městský obvod Plzeň 2 - Slovany. 

(1)    Plní úkoly obce dle § 1 zákona č. 124/1990 Sb., o působnosti národních výborů 
při provádění některých ustanovení zákona o nájmu a podnájmu nebytových 



 

 

prostor,a § 3 odst. 2 a § 4 zákona č. 116/1990 Sb., o nájmu a podnájmu 

nebytových prostor. 

(2)    Plní úkoly obce dle vyhlášky MF ČR č. 122/1980 Sb., o jednorázovém 

příspěvku na opatření náhradního bydlení občanů, kteří uvolní byt v objektu 
spravovaném státní organizací. 

(3)    Plní úkoly obce dle zákona č. 403/1990 Sb., o zmírnění následků některých 

majetkových křivd - vydávají rozhodnutí o výši nájemného, pokud o to 
oprávněné osoby požádaly. 

(4)    Plní úkoly obce dle vyhlášky MF ČR č. 176/1993 Sb., o nájemném z bytu a 
úhradě za plnění poskytovaná s užíváním bytu - mohou snížit výši nájmu 
stanoveného obecně závaznou vyhláškou Rady města Plzně v případech, kdy 

tomu odpovídá technický stav bytu. 

  

Článek 10 

Sociální zabezpečení 

(1)    Plní úkoly okresního úřadu dle zákona č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů ČR 
v sociálním zabezpečení dle § 19, písm. a) bod 2, 3, 5, 7, písm. d), f), g), h), ch), 

k), l), § 20, 21, § 34, písm. a), b) c), d), e), f), h), § 39, písm. b), § 41, písm. a); 
též § 19, písm. b), c), e) vyjma těch, které si vyhradilo město. 

(2)    Plní úkoly okresního úřadu a úkoly obce dle zákona č. 100/1988 Sb., o 

sociálním zabezpečení, a prováděcí vyhlášky č. 182/1991 Sb. vyjma těch úkolů, 
které si vyhradilo město. 

Úkoly z předchozích bodů 1 a 2 týkající se péče o mladistvé propuštěné z výkonu trestu odnětí 
svobody (zařazení do škol, do přípravy na povolání nebo do pracovního poměru, pomoc při 
zajištění vhodného ubytování); účast obce v trestních řízeních vedených proti mladistvým; 

spolupráce s ústavy pro výkon vazby a nápravně výchovnými ústavy pro mladistvé a se 
zařízeními, v nichž se vykonává ústavní nebo ochranná výchova, vykonává pro městské obvody 

Plzeň 5, 6 a 7 městský obvod Plzeň 3 a pro městský obvod Plzeň 8 městský obvod Plzeň 2 - 

Slovany. 

(3)    Plní úkoly obce dle zákona č. 482/1991 Sb., o sociální potřebnosti. 

(4)    Plní úkoly obce dle zákona č. 463/1991 Sb., o životním minimu. 

(5)    Plní úkoly obce podle zákona č. 94/1963 Sb., o rodině. 

  

Článek 11 

Zdravotnictví 

(1)    Plní úkoly obce dle § 56 zákona č. 20/1966 Sb., o péči a zdraví lidu. 

(2)    Plní úkoly obce dle zákona č. 37/1989 Sb., o ochraně před alkoholismem a 
jinými toxikomániemi; zajišťuje protidrogovou politiku státu dle usnesení č. 
446/1993 vlády ČR. 

  



 

 

Článek 12 

Školství 

(1)     Projednává přestupky na úseku školství a mládeže dle § 31 zákona č. 200/1990 
Sb., o přestupcích. 

(2)     Plní úkoly obce podle zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve 

školství, a zákona č. 76/1978 Sb., o školských zařízeních, ve vztahu 
k mateřským školám a jídelnám při nich zřízených, vyjma vydávání vyhlášky o 

příspěvku na částečnou úhradu nákladů. 

  

Článek 13 

Kultura a památková péče 

(1)    Na úseku památkové péče plní úkoly obce dle zákona č. 20/1987 Sb., § 23, odst. 
2, § 25 odst. 1,3 a § 30 odst.1 a 2 o státní památkové péči ve znění pozdějších 
předpisů. 

(2)    V oblasti památkové péče sledují řádné nakládání s kulturními památkami 
nacházejícími se na jejich území dle seznamu kulturních památek, který 

každoročně obdrží od Magistrátu města Plzně. Zjistí-li závady, podávají podnět 
k zjednání nápravy zpravidla svému stavebnímu úřadu. 

  

Článek 14 

Všeobecná vnitřní správa 

Působnosti uvedené v bodech 4 až 6 vykonává městský obvod Plzeň 3 pro území celého 

města. 

(1)    Plní úkoly obce dle zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, s výjimkou těch 
přestupků, které si vyhradilo město (městská policie - pouze v blokovém řízení, 

nebo magistrát), a svěřené úkoly okresního úřadu dle § 53, odstavec 3, zákona č. 
200/1990 Sb., o přestupcích - řeší ostatní přestupky, pokud k jejich projednání 
nejsou příslušné jiné správní orgány, s výjimkou úseku dopravy a ochrany 

přírody. 
(2)    Plní úkol obce dle § 5 občanského zákoníku č. 40/1964 Sb. - vydání rozhodnutí 

k obnovení předešlého stavu na základě posouzení, že domáhání se této ochrany 
je oprávněné. 

(3)    Plní úkoly obce dle zákonů č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu ČR, č. 

298/1992 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o místním referendu a zák. č. 
152/1994 Sb. o volbách do zastupitelstev v obcích. 

(4)    Plní úkoly obce dle zákona č. 268/1949 Sb., o matrikách. 
(5)    Plní úkoly okresního úřadu dle zákona č. 40/1993 Sb., o státním občanství. 
(6)    Plní úkoly obce na úseku ztrát a nálezů podle § 135 občanského zákoníku č. 

40/1964 Sb. 



 

 

(7)    Plní úkoly obce dle zákona č. 41/1993 Sb., o ověřování shody opisů nebo kopie 

s listinou a o ověřování pravosti podpisu obecními úřady a o vydávání potvrzení 
orgány obcí a okresními úřady. 

(8)    Plní úkoly obcí dle zákona č. 84/1990 Sb., o právu shromažďovacím, - agenda 
ohlašování shromáždění. 

(9)    Plzní úkoly obce podle zákona č. 135/1982 Sb., o hlášení a evidenci pobytu 

občanů. 
(10)          Plní úkoly obce dle zákona č. 36/1960 Sb., o územním členění státu. 

  

Článek 15 

Živnostenské podnikání 

Tyto působnosti vykonává městský obvod Plzeň 3 pro území celého města. 

(1)    Plní úkoly obce (městského živnostenského úřadu) dle zákona č. 570/1991 Sb., 
o živnostenských úřadech, zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání. 

(2)    Plní úkoly obce nad dodržováním povinností vůči spotřebiteli při prodeji 

výrobků a poskytování služeb podle § 21 zák. č. 634/1992 Sb. 

  

Článek 16 

Požární ochrana 

 Plní úkoly obce dle zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, vyjma vydávání Požárního 
řádu obce. 

  

Článek 17 

Obrana státu a civilní ochrana 

(1)    Plní úkoly obce dle branného zákona č. 92/1949 Sb. vyjma § 15 odst. 4 a 7, § 19 

odst. 3 a § 50 odst. 2 a zákona o obraně č. 40/1961 Sb. vyjma § 19 odst. 1, § 22 
odst.1, § 23 a § 24 odst. 2. 

(2)    Plní úkoly obce na úrovni orgánů městských obvodů při ochraně utajovaných 

skutečností dle zákona 148/1998 Sb., o ochraně utajovaných skutečností. 

  

Článek 18 

Statistika 

Plní úkoly obce dle zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, u údajů za městský obvod. 



 

 

Příloha č. 3 Statutu města Plzně 
 

Zásady pro udělování čestného občanství města Plzně  

  
(1)    Čestné občanství města Plzně uděluje na návrh Rady města Plzně Zastupitelstvo 

města Plzně fyzickým osobám, které nejsou občany města ze zákona, jako poctu 
a výraz uznání za mimořádné zásluhy o město Plzeň nebo o rozvoj vědy, 
kultury, přátelství, spolupráci a upevňování mírového soužití národů. 

  
(2)    Listinu o udělení čestného občanství opatřenou symboly města Plzně předá 

vyznamenanému občanovi jménem města primátor města Plzně zpravidla na 
zasedání Zastupitelstva města Plzně nebo při jiné slavnostní příležitosti. Čestný 
občan je zapsán do Pamětní knihy města Plzně; opis listiny o udělení čestného 

občanství se založí do Archivu města Plzně. 
  

(3)    Zastupitelstvo města Plzně a v neodkladných případech i Rada města Plzně 
odejme čestné občanství města Plzně občanu, který se stal nehodným projevené 
pocty (např. byl odsouzen za úmyslnou trestnou činnost) nebo vyjde-li najevo, 

že čestné občanství mu bylo uděleno nezaslouženě. Čestné občanství zaniká 
smrtí vyznamenaného občana. 

  
(4)    Písemný návrh s odůvodněním na udělení čestného občanství města Plzně 

mohou předkládat Radě města Plzně (zpravidla v první polovině kalendářního 

roku) členové Zastupitelstva města Plzně a komise Rady města Plzně, dále pak i 
zastupitelstva městských obvodů a rady městských obvodů. 
Návrh na udělení čestného občanství předává navrhovatel Magistrátu města 

Plzně, který připraví návrh usnesení na jeho udělení (společně se stanoviskem 
komise Rady města Plzně působící v oblasti, za kterou má být čestné občanství 

uděleno) pro schůzi Rady města Plzně a po odsouhlasení návrhu Radou města 
Plzně dále i pro jednání Zastupitelstva města Plzně. 

  



 

 

Příloha č. 4 Statutu města Plzně 
 

Zásady pro udělování  

Ceny města Plzně, 

Ceny 1. června, 

Zásady pro darování vyobrazení městské historické pečetě  

  
  

Článek 1 

Cena města Plzně 

  
(1)    Cenu města Plzně uděluje na návrh Rady města Plzně Zastupitelstvo města 

Plzně fyzickým osobám za významná díla a objevy v oboru lékařství, přírodních 
a společenských věd, za vynálezy, technický rozvoj a významná díla v oblasti 

umění. Cenu města Plzně nelze udělit za celoživotní zásluhy. 
  
(2)    Cena města Plzně se uděluje jednotlivcům a kolektivům zpravidla každoročně, 

zejména na slavnostním zasedání Zastupitelstva města Plzně u příležitosti oslav 
výročí vzniku samostatného Československa. Cenu města Plzně odevzdává 

vyznamenané osobě nebo vyznamenanému kolektivu primátor města Plzně 
současně s listinou o udělení ceny. 

  

(3)    Vyznamenané osobě náleží titul ”Nositel Ceny města Plzně”; členové 
vyznamenaného kolektivu mohou užívat titul ”Člen kolektivu vyznamenaného 
Cenou města Plzně”. 

  
(4)    Udělení Ceny města Plzně je spojeno s odměnou 10 000 Kč a k udělené ceně 

může být předána i plaketa. 
  
(5)    Písemný návrh na udělení Ceny města Plzně s odůvodněním mohou předkládat 

Radě města Plzně (zpravidla v první polovině kalendářního roku) členové 
Zastupitelstva města Plzně a komise Rady města Plzně, dále pak i členové 

zastupitelstev městských obvodů a rady městských obvodů Plzeň 1 až 8. 
  
(6)    K projednání předložených návrhů zřídí Rada města Plzně svůj poradní orgán - 

komisi pro udělení Ceny města Plzně; v čele komise stojí primátor města Plzně. 
Komisí vybrané návrhy Rada města Plzně posoudí a předloží svůj návrh ke 

schválení Zastupitelstvu města Plzně. 
  
(7)    Rozhodnutí Zastupitelstva města Plzně o udělení Ceny města Plzně formou 

usnesení je zpravidla zveřejněno i v denním tisku a jiných sdělovacích 
prostředcích. 

  



 

 

(8)    Zastupitelstvo města Plzně odejme na návrh rady listinu o udělení Ceny města 

Plzně i plaketu, pokud se vyznamenaná osoba stala nehodnou udělené ceny nebo 
vyjde najevo, že cena byla udělena nezaslouženě. 

Článek 2 

Cena 1. června 

 Město Plzeň se stalo dne 1. června 1953 dějištěm prvého významného veřejného odporu 
proti totalitním metodám komunistického režimu v tehdejším východním bloku. Přes perzekuce, 

které následovaly, a přes snahu mocných tajit či zdiskreditovat plzeňské události, nebyl 1. červen 
občany tohoto města nikdy zapomenut jako symbol neumlčitelnosti touhy po demokracii, 
svobodě a spravedlnosti. V přesvědčení, že tyto hodnoty vyžadují lásku a péči každého občana i 

potřebný díl jeho osobní statečnosti a individuální odpovědnosti a s vědomím důležité úlohy 
publicistiky při tříbení smyslu pro zmíněné hodnoty, rozhodlo Zastupitelstvo města Plzně 

udělovat zpravidla každoročně Cenu 1. června za společenskou a politickou publicistiku. 
  
(1)    Cena 1. června se uděluje za významný přínos k objasnění a prosazení principů 

demokracie, svobody a spravedlnosti a za důslednou obhajobu lidských práv a 
svobod prostřednictvím tisku, rozhlasu a televize. Cena může být udělena za 

dlouholetou činnost a za soustavné prosazování uvedených principů formou 
reportáží, fejetonů, esejí, kritik či za vedení redakcí v duchu těchto principů i za 
jednotlivé práce, které zvlášť významně přispěly k jejich pochopení. 

  
(2)    Návrh na udělení ceny je oprávněn podat do rukou primátora každý člen 

Zastupitelstva města Plzně na základě podnětů občanů nebo dle vlastního 
uvážení. 

  

(3)    Primátor města Plzně rozhodne o udělení ceny po konzultaci s Radou města 
Plzně. 

  
(4)    Cena se uděluje na slavnostním zasedání Zastupitelstva města Plzně, konaného 

na počest 1. června 1953, a to obvykle za osobní účasti oceněného. 

  
(5)    Cena 1. června sestává z výtvarného díla symbolizujícího Den prvního zvonění, 

jak byl nazván tento památný den města Plzně, a z věcného daru z fondu 
Artotéky města Plzně. 

  

  

Článek 3 

Darování vyobrazení městské historické pečetě 

 Primátor města Plzně může jako projev uznání darovat vyobrazení městské historické 

pečetě například významným návštěvám města Plzně a dalším osobám při jiných významných 
příležitostech. 

  



 

 

Příloha č. 5 Statutu města Plzně 

Znak, barvy, prapor, 

Městská historická pečeť města Plzně  

  

Článek 1 

Znak, barvy, prapor a městská historická pečeť města Plzně 

(1)     Znak města Plzně má tuto podobu: 

 Čtvrcený štít se srdečním štítkem. 

 V prvním stříbrném poli jsou dva vzhůru postavené a od sebe odvrácené zlaté 

klíče dole svázané. 

 V druhém zlatém poli je vpravo hledící stojící zbrojnoš ve stříbrném brnění 
s připásaným mečem se zlatým jilcem, levicí přidržovaným. V pravici drží 

pravou polovinu černého orla s červeným jazykem. 

 V třetím zeleném poli je zlatý dvouhrbý velbloud vlevo kráčející. 

 Ve čtvrtém červeném poli je stříbrná chrtice ve skoku se zdviženým ocasem, na 
krku se zlatým obojkem s kroužkem. 

 Srdeční štítek je červený, na něm stříbrná hradba s římsou a cimbuřím o 5 

stínkách mezi dvěma stříbrnými věžemi. Věže mají dole otevřenou branku, nad 
ní římsu s třemi stínkami, vysoké úzké okno s vimperkem, podsebití a 

jehlancovou střechu s fiálou. Uprostřed hradby je otevřená černá gotická brána, 
po jejích stranách trojlístková okna. V bráně stojí na skále vlevo hledící král ve 
stříbrném brnění v červeném plášti a v helmě s klenotem černého orlího křídla. 

V pravici drží o rameno opřený nahý meč, levicí si kryje hruď gotickým štítem, 
v němž je v červeném poli český lev. Nad cimbuřím vyrůstá stříbrná postava 

prostovlasé dívky, která drží v každé ruce prapor obrácený žerdí ven. V pravici 
je to červený prapor s českým lvem, v levici stříbrný prapor se svatováclavskou 
orlicí. 

 Na štítě je vysoký zlatý kříž vztyčený na zeleném trojvrší, na němž je zlatými 
majuskulními písmeny nápis IN HOC/SI GNO/VINCES. 

 Po obou stranách kříže se pne odspodu zelená olivová ratolest. Za spodními 
pahorky jsou dvě hrncové přilby od sebe odvrácené. Podle pravé přilby trčí 
kosmo vzhůru zespodu štítu halapartna, podél levé přilby šikmo zespodu štítu 

palcát (buzikán), obojí přirozené barvy. 

 Štítonošem je anděl s mírně rozepjatými křídly, stojící na zeleném trávníku za 

štítem, rukama přidržující horní rohy štítu. Spodní šat anděla je zelený, plášť 
šedofialový, zlaté vlasy dolů splývající, na hlavě zlatou záři a křížek. 

(2)    Vedle tohoto znaku se užívá pro běžné účely i znak malý, který má podobu 

shodnou s podobou štítu velkého znaku a je bez honosných kusů a štítonoše. 

(3)    Barvy města Plzně jsou odvozené od znaku, tj. bílá, žlutá, zelená a červená. 



 

 

(4)    Prapor (vlajka) města Plzně má čtvrcený list, v žerďové části horní pole bílé, 

dolní zelené, ve vlající části horní pole žluté, dolní červené. 

(5)    Městské historické pečetidlo Plzně z roku 1307 má tuto podobu: 

 Kotouč o průměru 82 mm, v němž je obraz srdečního štítku městského znaku 
(bez štítu). Po obou stranách věží je v pečetním poli ještě ozdobná ratolest. 

 Při okraji pečetě je perlovcem oddělený opis gotickou majuskulou: 

  + SIG / ILLV . CIWITATIS. D . NOWA . PILSEN REGI . B / OhIE, 

 který je nahoře přerušen střechami obou věží. Pečetí se výhradně červeným 

voskem. 

(6)    Popis a vyobrazení znaku města Plzně jsou uloženy v Archivu města Plzně, 
rovněž tak i městská historická pečeť Plzně z r. 1307. 

  

Článek 2 

Zásady používání uvedených symbolů města 

(1)  Znak, barvy a prapor města Plzně (dále jen “symboly města“) mohou používat 

orgány města Plzně a městem založené nebo zřízené právnické osoby nebo 
zařízení, dále je mohou používat i orgány městských obvodů. Nejčastější použití 

symbolů města v tomto článku uvedenými subjekty bude zejména: 

a)       v záhlaví jimi vyhotovených písemností, 

b)       na jimi používaných služebních průkazech, odznacích, stejnokrojích a 

pečetidlech, 

c)       v periodicích nebo v informačních, popřípadě propagačních tiscích a dále 
na propagačních a orientačních tabulích i na propagačních a upomínkových 

předmětech jimi vydaných, popřípadě zhotovených nebo k vydání 
(zhotovení) objednaných, 

d)       k označení budov, popřípadě i pracovišť, kde mají sídlo, pokud není 
zvláštním zákonem nařízeno užití státního znaku, 

e)       k označení movitého majetku města (například vozidel), 

f)         při akcích pořádaných městem nebo pod jeho záštitou. 

(2)    Rada města Plzně může jako závaznou směrnici vydat grafický manuál řešící 

jednotný styl tvaru, barev a používání symbolů města Plzně. 

(3)    Jiné fyzické a právnické osoby mohou používat znak a prapor města pouze po 
předchozím svolení Rady města Plzně, která může u znaku města stanovit 

finanční úhradu za povolení jej použít. V písemné žádosti o povolení používat 
znak a prapor města musí žadatel uvést svůj záměr použití symbolů města; 

k žádosti na použití znaku musí přiložit i autentické grafické znázornění znaku a 
situační nákres jeho zamýšleného použití. Žádost podá Archivu města Plzně, 
který ji předloží se svým stanoviskem (ve formě návrhu usnesení) na jednání 

Rady města Plzně k rozhodnutí. 

(4)    Subjekty, uvedené v předchozích odstavcích (1) a (2) (dále jen “uživatelé“), 

musí symboly města používat k reprezentaci a propagaci města Plzně důstojným 
způsobem. 



 

 

(5)    Každý je oprávněn upozornit uživatele městských symbolů na případy jejich 

nedůstojného používání. V případech, kdy uživatel na upozornění nereaguje, je 
věcí občanské cti každého občana oznámit to Archivu města Plzně. Ten navrhne 

Radě města Plzně (při nebezpečí z prodlení primátoru města) opatření 
k odstranění nežádoucího stavu. 

(6)    Archiv města Plzně eviduje všechny uživatele symbolů města a provádí 

kontrolu, zda jsou symboly města používány stanoveným způsobem; 
v případech kdy zjistí, že tomu tak není, zajistí neprodleně nápravu. 

(7)    Kopie městské historické pečeti se používá jen k slavnostním aktům města 
Plzně, například k listině o čestném občanství města Plzně, k Ceně města Plzně i 
k dalším uznáním a oceněním ze strany města Plzně; dále i k zapůjčení na 

výstavy. Primátor města Plzně je oprávněn používat kopie městské pečeti jako 
daru a projevu uznání hostům města Plzně a dalším osobám i při jiných 

významných příležitostech. O dalším možném použití kopie městské historické 
pečeti rozhoduje Rada města Plzně na návrh Archivu města Plzně. 



 

 

Příloha č. 6 Statutu města Plzně 

 
Zásady pro označování písemností 

vyhotovených orgány města 

a orgány městských obvodů 

Článek 1 

Označování listin 

(1)    Označování písemností vyhotovených orgány města a městských obvodů se řídí 
ustanoveními zákona o obcích, respektive zvláštních zákonů, a příslušnými 

instrukcemi ústředních orgánů státní správy33[33] § 58 odst. 6 zákona o obcích 
a Instrukcí Ministerstva vnitra České republiky o spisové službě. 

(2)    Všechny listiny, které jsou vyhotoveny orgány města a týkají se otázek 

samostatné působnosti města, se v záhlaví označují uvedením slov „město 

Plzeň“ nebo při soukromoprávních úkonech města i slovy „Plzeň, územně 

členěné statutární město“. Jde-li o listiny vyhotovené orgány městských 
obvodů, označují se v záhlaví uvedením slov „město Plzeň - Městský obvod 

Plzeň“ s uvedením čísla a názvu městského obvodu. 

(3)    Listiny, vyhotovené orgány města v jeho samostatné působnosti, které osvědčují 
důležité skutečnosti nebo stanoví oprávnění či povinnosti, popř. slouží pro 

reprezentativní a propagační účely, včetně písemných smluv a dohod, se mohou 
označit i znakem města, popřípadě i razítkem (pečetí) se znakem města s 
uvedením slov „město Plzeň“ nebo „město Plzeň - Městský obvod Plzeň“. 

(4)    Všechna písemná opatření primátora (náměstků primátora) města Plzně, 
zvláštních orgánů Rady města Plzně a Magistrátu města Plzně v otázkách 

přenesené působnosti se v záhlaví označují „Magistrát města Plzně“. Jde-li o 
písemná opatření starosty (zástupce starosty) městského obvodu, zvláštních 
orgánů Rady městského obvodu a Úřadu městského obvodu v otázkách 

přenesené působnosti, označují se v záhlaví „Úřad městského obvodu Plzeň“ 
s uvedením čísla a názvu městského obvodu. Listiny, které osvědčují důležité 

skutečnosti, nebo stanoví oprávnění nebo povinnosti, se opatří v souladu se 
zvláštním zákonem34[34] malým státním znakem České republiky (např. 
matriční doklady, osvědčení o státním občanství apod.), úředním razítkem 

(pečetí) s malým státním znakem České republiky uvnitř kruhu, na jehož obvodu 
jsou uvedena slova „Magistrát města Plzně“ nebo „Rada města Plzně“ nebo 

„Úřad městského obvodu Plzeň 1 až 8“ nebo „Rada městského obvodu Plzeň 

1 až 4“. V běžném korespondenčním styku se listiny, pečetě a úřední razítka se 
státním znakem České republiky nepoužívají. 

(5)    Podrobnější zásady pro označování listin i pro používání úředních razítek včetně 
jejich evidence upraví Magistrát města Plzně a úřady městských obvodů města 

Plzně ve svých spisových řádech, popřípadě orgány města nebo městských 
obvodů ve svých jednacích řádech.  

                                                 
33[33] § 58 odst. 6 zákona o obcích, Instrukce MV ČR č. 1/1992 V.v.ČR, o spisové službě.  

34[34] Zákon ČNR č. 68/1990 Sb.,o užívání státního znaku a státní vlajky v  platném znění. 



 

 

Příloha č. 7 Statutu města Plzně 
 

Působnost městských obvodů ve věcech přestupků a jiných správních deliktů 

  
  

Článek 1 

Přestupkové řízení 

(1)    Podle zákona č. 200/1990 Sb. o přestupcích orgány městských obvodů 
projednávají a rozhodují přestupky: 

a)        podle § 21 odst. 1 písm. b) až i) přestupky proti pořádku ve státní správě 
vyskytující se na více úsecích státní správy, 

b)        podle § 23 odst. 1 písm. a), b), ch), i) ostatní přestupky na úseku dopravy a 

přestupky na úseku silničního hospodářství, 

c)        podle § 24 odst. 1 písm. a), d) přestupky na úseku podnikání, 

d)        podle § 28 odst. 1 písm. b) přestupky na úseku práce a sociálních věcí, 

e)        podle § 30 odst. 1 písm. a), b), d), e) přestupky na úseku ochrany před 
alkoholismem a jinými toxikomaniemi, 

f)          podle § 31 odst. 1 přestupky na úseku školství a výchovy mládeže, 

g)        podle § 32 odst. 1 písm. a), b) přestupky na úseku kultury, 

h)        podle § 34 přestupky na úseku vodního hospodářství, 

i)          podle § 35 přestupky na úseku zemědělství, myslivosti a rybářství, 

j)          podle § 41 odst. 1 přestupky na úseku energetiky, teplárenství a 

plynárenství, 

k)        podle § 42 odst. 1 přestupky na úseku všeobecné vnitřní správy, 

l)          podle § 43 odst. 1 přestupky na úseku obrany České republiky, 

m)      podle § 44 odst. 1 přestupky na úseku ochrany a správy státních hranic, 

n)        podle § 45 odst. 1 přestupky na úseku ochrany životního prostředí, 

o)        podle § 46 odst. 1 a 2 ostatní přestupky proti pořádku ve státní správě a 
přestupky proti pořádku v územní samosprávě, 

p)        podle § 47 odst. 1 a § 48 přestupky proti veřejnému pořádku, 

q)        podle § 49 odst. 1 přestupky proti občanskému soužití, 

r)         podle § 50 odst. 1 přestupky proti majetku, 

s)         podle § 53 odst. 3 přestupky na úseku vnitřní správy. 

(2)    Dále orgány městských obvodů projednávají přestupky podle zvláštních zákonů: 

a)        podle § 14 zákona č. 84/1990 Sb., o právu shromažďovacím, 

b)        podle § 105 zákona č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon), pokud nebyly v blokovém řízení projednány magistrátem, 

c)        podle § 15 zákona č. 298/1992 Sb., o místním referendu, 



 

 

d)        podle § 40 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, v rozsahu, 

který jim byl svěřen při výkonu státní správy, 

e)        podle § 28 zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, 

f)          podle § 29, odst. 2 písm. c) a § 78 zákona č. 133/1985 Sb., o požární 
ochraně, 

g)        podle § 39 odst. 5 písm. b) zákona č. 125/1997 Sb., o odpadech. 

  

  

Článek 2 

Jiné správní delikty 

(1)  Orgány městských obvodů ukládají pokuty: 

a)        podle § 20 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu 

ve věcech, které spravují, 

b)        podle § 27 zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, 

c)        podle § 8 odst. 6 zákona č. 389/1991 Sb., o státní správě ochrany ovzduší a 

poplatcích za jeho znečišťování, 

d)        podle § 18 odst. 4, 5, zákona č. 309/1991 Sb., o ochraně ovzduší před 

znečišťujícími látkami (zákon o ovzduší), 

e)        podle § 39 odst. 1 písm. b) zákona č. 125/1997 Sb., o odpadech, 

f)          podle § 4a zákona č. 265/1991 Sb., o působnosti orgánů ČR v oblasti cen, 

g)        podle § 48 odst. 1 písm a) a odst 2 zákona č. 202/1990Sb., o loteriích a 
jiných podobných hrách. 

(2)    V samostatné působnosti ukládají pokuty podle § 47 odst. 3, § 48 a § 50 zákona 
o obcích, nerozhodl-li v téže věci již orgán města.  

  



 

 

Příloha č. 8 Statutu města Plzně 
 

Seznam majetku města Plzně svěřený městským obvodům Plzeň 1 až 8 

  
  

Článek 1 

Městský obvod Plzeň 1 

1.        Budova Úřadu městského obvodu Plzeň 1, Alej Svobody 60, čp. 882, s 
pozemky p.č. 11319/109 a p.č. 11319/110 k.ú. Plzeň. 

2.        Požární zbrojnice Bolevecká náves 20, čp. 15, s pozemkem p.č. 135 k.ú. 
Bolevec. 

3.        Stavební dvůr Štiková ul., s pozemkem p.č. 254/1 k.ú. Bolevec (dříve skládka 

materiálu pro akce Z). 

4.        „Tělovýchovné zařízení Košutka“, sestávající z objektu občerstvení s terasou 

s pozemkem p.č. 1626/141 o vým. 147 m2 , ze sportovního víceúčelového hřiště 
s asfaltovým povrchem s pozemkem p.č. 1626/182 o vým. 1358 m2, a z hřiště 
pro minigolf s pozemkem p.č. 1626/140 o vým. 1087 m2 , vše k.ú. Bolevec. 

5.        Objekt u Seneckého rybníka čp. 1827 na poz. p.č. 2925/7 k.ú. Bolevec - jen 
stavba. 

6.        Objekt V lomech 13, čp. 1164, s pozemkem p.č. 1366/2 k.ú. Bolevec. 

7.        Pozemek p.č. 1583/2 o vým. 4059 m2 k.ú. Bolevec. 

8.        Areál požární zbrojnice SDH Bílá Hora v ulici Nad Priorem včetně pozemků 

p.č. 2784/3 o vým. 126 m2, p.č. 2784/2 o vým. 3456 m2, p.č. 2784/4 o vým. 49 
m2, p.č. 2790 o vým. 111 m2 a areálu požárního cvičiště SDH Bolevec včetně 

pozemků p.č. 1720/2 o vým. 6101 m2, p.č. 1720/6 o vým. 50 m2, p.č. 1720/5 o 
vým. 226 m2, všechny k.ú. Bolevec. 

9.        Garáže s pozemky p.č. 11319/351 o vým. 18 m2 a p.č. 11319/350 o vým. 18 m2 

k.ú.Plzeň. 

10.    Pozemek p.č. 10617/15 o vým. 2923 m2 k.ú.Plzeň. 

  

Článek 2 

Městský obvod Plzeň 2 - Slovany 

1.        Budova Na Hradčanech 10, čp. 150 (bývalý MNV) s pozemkem p.č. 110 k.ú. 

Koterov. 

2.        Požární zbrojnice - Koterovská náves 15, čp. 27, s pozemkem p.č. 127 k.ú. 
Koterov. 

3.        Budova Na Rychtě 17, čp. 13 (bývalý MNV a hasičská zbrojnice), s pozemkem 
p.č. 24, k.ú. Hradiště. 

4.        Skladová hala v Modřínové ul., s pozemkem p.č. 1704/2 k.ú. Plzeň. 



 

 

5.        Požární zbrojnice a sklad požárního materiálu na pozemcích p.č. 255/4 a 255/8 

k.ú. Božkov - jen stavby. 

6.        Kulturní dům Šeříková 13, čp. 2428, s pozemky p.č. 1147/6,14,15 v k.ú. 

Hradiště. 

7.        Pozemek p.č. 1311/2 o vým. 111 m2 k.ú.Božkov – hasičské čerpací stanoviště. 

8.        Objekt radnice Úřadu městského obvodu Plzeň 2 - Slovany, Koterovská 83, čp. 

1172, s pozemky p.č. 2688/83 o výměře 896 m2 a p.č. 2688/84 o výměře 2643 
m2 v k.ú. Plzeň. 

  

Článek 3 

Městský obvod Plzeň 3 

1.        Pavilon Heyrovského 36A, čp. 472 s pozemkem p.č. 12908 k.ú. Plzeň. 

2.        Budova Radobyčická náves 2, čp. 77 (bývalý MNV) s pozemkem p.č. 23 k.ú. 
Radobyčice. 

3.        Požární zbrojnice a garáž pro požární vozy, Mostní ul. 6, čp. 157 s pozemky p.č. 

395 a p.č. 394/1 k.ú. Doudlevce. 

4.        Budova Klatovská tř. 10, čp. 348 s pozemky p.č. 10050/1, 10050/2 a 10052/2 

k.ú. Plzeň. 

5.        Požární zbrojnice Vejprnická 17, čp. 793, s pozemky p.č. 270/72 a p.č. 270/73 
k.ú. Skvrňany. 

6.        Garáž - sklad v Boettingerově ul., s pozemkem p.č. 8400/18 k.ú. Plzeň. 

7.        Objekt Tylova 1A - „Kostka“, čp. 2724, s pozemkem p.č. 10055 k.ú. Plzeň. 

8.        Požární zbrojnice Nová Hospoda, s pozemkem p.č. 1800 k.ú. Skvrňany. 

9.        Budova Divadelní 4, čp. 69, s pozemkem p.č. 10201 k.ú. Plzeň. 

10.    Budova Sady Pětatřicátníků 7, čp. 20, s pozemkem p.č. 10203/1 k.ú. Plzeň. 

11.    Budova Sady Pětatřicátníků 9, čp. 72, s pozemkem p.č. 10204/1 k.ú. Plzeň. 

12.    Areál „Stavební dvůr“ Vejprnická 28, čp. 1043 sestávající z objektů s pozemky 

p.č. 2201/4, 5, 6, 7, 14 a pozemků p.č. 2201/3, 2201/20 a 2201/21, všechny k.ú. 
Skvrňany. 

13.    Pozemky p.č. 10204/2 a p.č. 10204/3 k.ú. Plzeň - Divadelní ulice. 

14.    Pozemky p.č. 9516/8 o vým. 148 m2 a p.č. 8153/86 o vým. 590 m2 k.ú.Plzeň – 
sběrné dvory nebezpečného odpadu. 

15.    Pozemek p.č. 10196 o výměře 1692 m2 k.ú. Plzeň. 

16.    Objekt na pozemku p.č. 10048/3 (2 garáže) k.ú. Plzeň (pouze stavba). 

  

Článek 4 

Městský obvod Plzeň 4 

1.        Požární zbrojnice, Hřbitovní ul. 3, čp. 863, s pozemky p.č. 2218 a p.č. 2220/1 
k.ú. Doubravka. 



 

 

2.        Budova v Červenohrádecká 58, K Haltýři 2, čp. 6, s pozemky p.č. 91/1 a p.č. 

91/2 k.ú. Červený Hrádek. 

3.        Požární zbrojnice v Červenohrádecké ul. 48, čp. 53, s pozemkem p.č. 168/1 k.ú. 

Červený Hrádek. 

4.        Požární zbrojnice Zemědělské nám., s pozemkem p.č. 7 k.ú. Bukovec. 

5.        Požární zbrojnice na pozemku p.č. 60/2 k.ú. Újezd (pouze stavba - pozemek 

jiného vlastníka). 

6.        Budova Úřadu městského obvodu Plzeň 4, Mohylová 55, Masarykova 41, čp. 

1139, s pozemky p.č. 515/20, p.č. 515/21, p.č. 515/51 a na pozemcích, p.č. 
515/52 a p.č. 515/78 (pouze stavba - pozemek jiného vlastníka) k.ú. Doubravka. 

7.        Objekt Zábělská 54b, č.p. 1280, s pozemkem p.č. 21/5 k.ú. Doubravka. 

8.        Objekt K úvozu 21, č.p. 51, s pozemkem p.č. 161 k.ú. Bukovec. 

  

Článek 5 

Městský obvod Plzeň 5 - Křimice 

1.        Budova ÚMO Prvomájová 21, čp. 100, s pozemkem p.č. 181 k.ú. Křimice. 

2.        Požární zbrojnice Průkopníků 2A, čp. 465, s pozemky p.č. 897/7, p.č. 897/6 a 

p.č. 897/11 k.ú. Křimice. 

3.        Požární zbrojnice s pozemkem p.č. 590 k.ú. Křimice. 

  

Článek 6 

Městský obvod Plzeň 6 - Litice 

1.      Budova Úřadu městského obvodu Plzeň 6 - Litice, Klatovská 243, čp. 96, s 
pozemkem p.č. -437 k.ú. Litice. 

2.      Požární zbrojnice Klatovská 211, Dvorská 7, čp. 25, s pozemkem p.č. -38 k.ú. 
Litice. 

  

Článek 7 

Městský obvod Plzeň 7 - Radčice 

1.        Požární zbrojnice Jilmová 4, čp. 302, s pozemkem p.č. 89 k.ú. Radčice. 

2.        „Víceúčelová budova městského obvodu Plzeň 7 - Radčice“, Družstevníků 2, 
V Radčicích 19, čp. 9 vč. příslušných pozemků p.č. 1/1, p.č. 1/4 a p.č. 1/5 k.ú. 
Radčice. 

3.        Pozemek p.č. (14/2) o výměře (1282) m2 k.ú. Radčice. 

  



 

 

Článek 8 

Městský obvod Plzeň 8 - Černice 

1.        Budova Úřadu městského obvodu Plzeň 8 - Černice, Štefánikova 102, Do kopce 
2, čp. 39, s pozemkem p.č. 331 k.ú. Černice. 

2.        Požární zbrojnice s pozemky p.č. 122/1, p.č. 122/2 a p.č. 122/4 k.ú. Černice. 

3.        Montovaná hala s pozemky p.č. 332/1 a p.č. 332/2 k.ú. Černice. 
4.        Pozemky p.č. 1636/1,2,3,4 k.ú. Černice. 

5.        Požární zbrojnice na pozemku p.č. 196/1 (pozemek jiného vlastníka) a pozemek 
p.č. 196/4 k.ú. Černice. 

6.        Objekt K cihelnám 32, č.p. 245, s pozemky p.č. 1665 a p.č. 1664 k.ú. Černice. 



 

 

Příloha č. 9 Statutu města Plzně 
 

Směrnice pro zpracování a projednání návrhů obecně závazných vyhlášek města Plzně a o 

způsobu jejich vyhlášení 

Článek 1 

Obecná ustanovení 

(1)    Obecně závazné vyhlášky města Plzně (dále jen vyhláška) ve věcech samostatné 

působnosti schvaluje Zastupitelstvo města Plzně, ve věcech přenesené působnosti Rada 
města Plzně. 

(2)    Zpracovatelem návrhů vyhlášek je magistrát (věcně příslušný odbor), pokud 

Zastupitelstvo města Plzně nebo Rada města Plzně nezřídí pro tento účel zvláštní 
pracovní skupinu (dále jen zpracovatel). Věcný (obsahový) záměr navrhované úpravy 
stanoví zpracovateli Rada města Plzně. Zpracovatel odpovídá za stylistickou, jazykovou 
a formálně logickou kvalitu návrhu a za jeho formální náležitosti, jakož i za řádný 
průběh připomínkového řízení. 

(3)    Návrh vyhlášky musí odpovídat “Zásadám pro vydávání obecně závazných vyhlášek 

okresními úřady a obcemi ve věcech státní správy“35[35]. Zpracovatel návrhu vyhlášky 
jej před jeho předložením ke schválení Zastupitelstvu města Plzně (Radě města Plzně) 
zašle k připomínkování dotčeným městským obvodům nebo orgánům a organizacím 
města, jakož i státním orgánům a vybraným jiným orgánům a organizacím, jejichž 
činnosti se předmět vyhlášky dotýká, a stanoví jim lhůtu, ve které tak mají učinit, která 
nesmí být kratší 15 dnů. Po zapracování připomínek nebo uvedení důvodů jejich 
odmítnutí projedná návrh vyhlášky příslušná odborná komise Rady města Plzně (je-li 
tato zřízena) a dále pak i právní komise Rady města Plzně, v naléhavých případech 
právní odbor magistrátu, k zajištění právní kvality a zejména přípustnosti navrhované 
úpravy. V důvodové zprávě k návrhu vyhlášky je zpracovatel povinen vždy uvést 
zejména předpokládané hospodářské důsledky a finanční dopady návrhu ve vztahu 
k rozpočtu obce, nikoliv pouze na rok, ve kterém předpis nabývá účinnosti, jakož i 
dopad na pracovní síly, a způsob, jak bude uhrazen potřebný náklad.  

(4)    Vyhlášení schválených vyhlášek města Plzně zajistí zpracovatel způsobem stanoveným 
zákonem o obcích; úřední deskou se rozumí úřední deska Magistrátu města Plzně. 
K lepší informovanosti občanů je zpracovatel povinen zajistit vyvěšení vyhlášek i na 
úředních deskách úřadů městských obvodů Plzeň 1 až 8; právní účinky však nastávají 
vyvěšením na úřední desce Magistrátu města Plzně. Na archivovaném originálu 
vyhlášky musí být vždy uvedeno datum jejího vyvěšení na úřední desce magistrátu a 
datum jejího sejmutí. 

(5)    Ke dni nabytí účinnosti vyhlášky zajistí zpracovatel její vytištění v počtu stanoveném 

právním odborem MmP a dle jeho pokynů zajistí jejich distribuci. Dále předá právnímu 
odboru MmP disketu s úplným zněním schválené vyhlášky v textovém editoru 
Microsoft Word pro její zveřejnění v informačním systému města Plzně. 

(6)    Magistrát města Plzně a Úřady městských obvodů Plzeň 1 až 8 vedou sbírku platných 

obecně závazných vyhlášek města Plzně a umožňují každému do nich nahlížet. 

                                                 
35[35] Usnesení vlády ČR č. 236 ze dne 10.července 1991 „O zásadách pro vydávání obecně závazných vyhlášek 

okresními úřady a obcemi ve věcech státní správy“, č. 1/1991 V.v.ČR. 



 

 

  

Článek 2 

Projednávání návrhů vyhlášek s orgány městských obvodů 

(1)    Do připomínkového řízení ke každé vyhlášce musí zpracovatel povinně zapojit městské 
obvody. Připomínky a návrhy městských obvodů musí být vždy součástí důvodové 
zprávy návrhu vyhlášky. 

(2)    K návrhům vyhlášek o Statutu města Plzně a o Územním plánu města Plzně se vždy 
vyjadřuje zastupitelstvo městského obvodu, lhůta pro podání stanoviska nesmí být 
v tomto případě kratší 30 dnů. 

(3)    K návrhům ostatních vyhlášek podává stanovisko rada městského obvodu nebo starosta 
městského obvodu. Podání stanoviska k vyhláškám v samostatné působnosti obce si 
může vyhradit zastupitelstvo městského obvodu, což však nesmí být důvodem 
k prodloužení lhůty pro podání připomínek. 



 

 

Příloha č. 10 Statutu města Plzně  

 

Seznam místních částí města Plzně  

tvořících území městských obvodů Plzeň 1 až 8 

  

  
Závazný originál mapy v měřítku 1 : 20 000 je uložen na Odboru organizačních a vnitřních věcí 
Magistrátu města Plzně 

  
  



 

 

  

Hranice městských obvodů jsou shodné s hranicemi katastrálních území36[36].  

Území městských obvodů je tvořeno jedním nebo několika katastrálními územími, a to: 

  
MO Plzeň 1 k.ú. Bolevec, k.ú. Plzeň 1 

  

MO Plzeň 2 – Slovany k.ú. Božkov, k.ú. Bručná, k.ú. Hradiště u Plzně, k.ú. 
Koterov, k.ú. Plzeň 2 

  
MO Plzeň 3 k.ú. Doudlevce, k.ú. Plzeň 3, k.ú. Radobyčice, k.ú. 

Skvrňany, k.ú. Valcha 

  
MO Plzeň 4 k.ú. Bukovec, k.ú. Červený Hrádek u Plzně, k.ú. 

Doubravka, k.ú. Lobzy, _-k.ú. Plzeň 4, k.ú. Újezd 

  
MO Plzeň 5 – Křimice k.ú. Křimice 

  
MO Plzeň 6 – Litice k.ú. Litice u Plzně 

  
MO Plzeň 7 – Radčice k.ú. Radčice u Plzně 

  

MO Plzeň 8 – Černice k.ú. Černice 

  

Do doby, než budou vyhlášena katastrální území městských obvodů Plzeň 1 a 3  Katastrálním 
úřadem Plzeň-město, probíhají hranice mezi těmito obvody po pravém břehu řeky Mže od 
pozemku p.č. 973 v k.ú. Radčice po pozemek p.č. 603/4 v k.ú. Plzeň 4. 
 
 

 
e o členství města ve svazku obcí a o vystoupení z  tohoto svazku, o účasti obce v mezinárodních 
sdruženích místních orgánů a o členství města v právnických osobách s mezinárodním prvkem. 

(14) Uděluje (odnímá) Čestné občanství města Plzně, Cenu města Plzně, Cenu 1. 

června a poskytuje dar vyobrazení Městské historické pečetě, dle zásad 
uvedených v přílohách č. 3 a č. 4 tohoto Statutu. 

(15) Povoluje fyzickým a právnickým osobám používání znaku a praporu města 
v souladu se zásadami uvedenými v příloze č. 5 tohoto Statutu. 

(16) Hospodaří se svým majetkem a na základě smlouvy může hospodařit též 

s majetkem jiných právnických nebo fyzických osob. 

(17) Projednává a řeší návrhy, připomínky a podněty předložené orgány městských 

obvodů, členy zastupitelstva města, komisemi rady města nebo občany města. 
Přijímá petice a zabezpečuje jejich projednání a vyřízení. 

(18) Rozhoduje o vyhlášení místního referenda a o provedení jeho výsledků. 

                                                 
36[36] Usnesení ZmP č. 183 ze dne 24. června 1999. 



 

 

(19) Rozhoduje o sloučení se s jinou obcí nebo o rozdělení se na dvě nebo více obcí. 

Rozhoduje o počtu svých městských obvodů a o vymezení jejich území. Uzavírá 
dohody se sousedními obcemi o změně hranic obce. 

(20) Zabezpečuje plnění úkolů obce v oblasti školství, sociální péče, zdravotnictví a 
kultury dle zvláštních předpisů37[13] , volí okresní školskou radu, jmenuje své 
zástupce nebo zástupce navrhované městskými obvody do rad škol. U 

mateřských škol (a jídelen při nich zřízených) rozhoduje o jejich zřízení nebo 
zrušení a o jmenování nebo odvolání jejich ředitele; ostatní povinnosti 

zřizovatele vykonávají městské obvody, na jejichž území se mateřská škola 
nachází. 

(21) Spravuje, udržuje a provozuje i další zařízení sloužící k uspokojování potřeb 

občanů, jsou-li vlastnictvím města, přihlížeje přitom k hlavním zájmům města a 
jeho možnostem. 

(22) V oblasti hospodaření s bytovými domy, domy s nebytovými prostory a domy 
s byty i nebytovými prostory ve vlastnictví města: 

a)   Určuje bytovou politiku města Plzně a vydává obecně závazné vyhlášky 

v oblasti bydlení. 

b)  Určuje, po projednání s městskými obvody, pravidla pro uzavírání nájemních 

vztahů a péči o bytové domy, domy s pečovatelskou službou, pro domy nebo 
byty zvláštního určení (tj. služební byty určené například pro sociální účely 
nebo k bydlení integrovaných uprchlíků apod.) i pro nebytové prostory 

v majetku města. Tato pravidla upravují postup zejména při přijímání a 
vyřizování žádostí o nájem (podnájem) bytů a nebytových prostor; 

standardizují obsah nájemních smluv (stanovují výši nájmu v místě a čase 
obvyklou, podmínky použití kaucí v nájemních smlouvách na byty a 
nebytové prostory v bytových domech38[14]). 

c)   Stanovuje dělbu odpovědnosti za vedení centrálního registru nebytových 
prostor, bytových domů a bytů s vazbou na centrální evidenci 

obyvatel39[15]; vydává metodiku pro vedení tohoto registru. 

d)  Má přednostní právo rozhodnout o přidělení nájmu všech bytů a nebytových 

prostor, o kterých jinak rozhodují městské obvody; bude tomu tak zejména 
z těchto důvodů: 

1.         při poskytnutí bytové náhrady či náhrady nebytového prostoru v rámci 

demolic a směn objektů prováděných v zájmu města; 

2.         při směnách bytů k dosažení úplného zájmu všech nájemníků 

o privatizaci bytů v domech, určených k prodeji dle zákona č. 72/1994 
Sb; 

3.         při upřednostnění zájmů města, státu a jiných subjektů například při 

umísťování státních institucí, charitativních a sociálních aktivit, zřízení 
služebního bytu apod.; 

                                                 
 

 
 



 

 

4.         nebo ve veřejném zájmu. 

e)   Rozhoduje : 

1.         o změnách smluv mezi městem Plzní a subjekty spravujícími bytový a 

nebytový fond města; 

2.         s kým bude uzavřena nájemní smlouva a za jakých podmínek v 
azylových domech; 

3.         o prodeji bytů a nebytových prostor včetně souvisejících pozemků 
z majetku města a prodej zajišťuje; 

4.         u nové výstavby bytů a nebytových prostor komu budou přiděleny do 
správy a který městský obvod bude rozhodovat o jejich nájmu (pokud si 
toto právo nevyhradí pro sebe). 

f)    Stanovuje podmínky a způsob odvodů finančních prostředků do Fondu 
rozvoje bydlení a použití prostředků z něj. 

g)   Zajišťuje komplexní správu těch budov a objektů v majetku města, u nichž 
odpovědnost za jejich správu není svěřena městskému obvodu. Jedná svými 
orgány jako účastník ve správních řízeních, týkajících se bytů, nebytových 

prostor a domovního majetku města, jejichž správu nesvěřilo městským 
obvodům. 

h)   Schvaluje výši nájmu pokud je tato nižší než je v místě a čase obvyklá. 

(23) V oblasti zajišťování čistoty města a péče o veřejnou zeleň, odvozu 
komunálního odpadu a jeho nezávadné likvidace, zásobování vodou, odvádění a 

čištění odpadních vod, plní zejména tyto úkoly: 

a)    zajišťuje výkon vlastnických práv a povinností vlastníka k pozemním 

komunikacím vyjma činností, svěřených výslovně městským obvodům; 

b)   zajišťuje výstavbu cyklistických stezek celoměstského významu; 

c)    u městské zeleně zajišťuje koncepci jejího celoměstského rozvoje a dále i 

komplexní péči o: 

1.         lesy v majetku města, 

2.         rekreační oblasti a chráněná území ve městě, 

3.         zemědělskou půdu v majetku města, 

4.         krajinnou zeleň a území ekologické stability na pozemcích ve vlastnictví 

města; 

stanovuje systém vedení jednotné pasportizace ploch zeleně; vede v rámci 

tohoto systému aktuální a úplné údaje o plochách, jejichž péči si vyhradilo; 

d)   vydává souhlas k podnikání v oblasti nakládání s komunálním odpadem na 
území města a určuje výši úhrady za svoz, třídění a zneškodňování 

komunálního odpadu40[16]; 

e)    zajišťuje zásobování vodou, odvádění a čištění odpadních vod; buduje a 

spravuje na veřejném vodovodním rozvodu síť požárních hydrantů. 

(24) Zpracovává Požární řád města41[17]. 

                                                 
 



 

 

(25) Buduje svůj informační systém v souladu se standardy státního a mezinárodního 

informačního systému. 

(26) Ukládá pokuty dle §§ 48 až 51 zákona o obcích, pokud ve stejné věci již pokutu 

neuložil městský obvod. 

(27) Koordinuje, metodicky řídí a kontroluje činnost městských obvodů a navrhuje 
jim, popřípadě činí, opatření k odstranění zjištěných závad. 

(28) Při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku ve městě ukládá úkoly 
Městskému ředitelství Policie ČR. 

(29) Může uložit právnickým osobám povinnost poskytnout osobní i věcnou pomoc 
při odstraňování následků v případě ohrožení hospodářského nebo veřejného 
života ve městě důsledkem živelní pohromy nebo jiné mimořádné události, 

nestanoví- li zvláštní zákon jinak. 

(30) Pomáhá zabezpečovat pro státní orgány České republiky, sídlící na území 

města, důstojné místnosti odpovídající jejich významu, pokud je o to požádáno. 

(31) Rozhoduje o názvech částí města. 

(32) Využívá práci osob odsouzených k výkonu trestu obecně prospěšných prací pro 

město Plzeň. 

(33) Plní úkoly zaměstnavatele vůči zaměstnancům na magistrátu, v městské policii 

a u svých zařízení, která nemají právní subjektivitu42[18]. 

(34) Stanovuje pravidla pro nakládání s majetkem města, jeho účetní i operativní 

evidenci a dozoruje jejich plnění. Pro městské obvody č. 5 až 8 vede účetnictví 
na základě jimi věcně odsouhlasených účetních dokladů a z jejich podkladů 
zaměstnavatele jim rovněž zpracovává mzdovou agendu. 

(35) Rozhoduje o vyhlášení místního referenda k otázkám ze samostatné působnosti, 
které si tímto vyhradilo, jakož i o vyhlášení místního referenda na území celého 
města. 

  
  

Článek 10 

Samostatná působnost svěřená městským obvodům  

 Městské obvody Plzeň 1 až 8 v právních vztazích k naplnění úkolů podle tohoto článku 
vystupují a jednají jménem města svými orgány dle zákona o obcích, tohoto Statutu a dalších 

právních předpisů a v jejich rámci podle organizačních řádů úřadů městských obvodů a jednacích 
řádů zastupitelstev a rad městských obvodů, zejména uzavírají a podepisují smlouvy, podávají a 
podepisují žaloby a jiné návrhy k soudům a správním orgánům a jiným orgánům státu, hájí zájmy 

města v soudních řízeních a vystupují jménem města jako účastníka správního řízení. Výjimku 
tvoří ty případy, které si vyhradí samo město. K těmto jednáním jménem města jsou orgány 

městských obvodů oprávněny bez dalšího zvláštního písemného zmocnění či plné moci jinak 
příslušným orgánem města vystavené. 

                                                                                                                                                              

 
 



 

 

 V samostatné působnosti města Plzně plní zejména tyto úkoly: 

(1)     Vyjadřují se k městem zpracovávaným programům rozvoje města za svá území. 
V souladu s územním plánem rozvoje města a s celoměstskými zájmy mohou 

zpracovávat programy rozvoje svých území a schválené programy pak 
realizovat, mají-li zajištěno jejich financování. 

(2)     Organizují, zajišťují a podporují pozitivní aktivity občanů města ve svých 

územích a dále i preventivní programy k zamezení nebo k minimalizování 
nežádoucích aktivit ve městě ve svých územích (např. protidrogová prevence, 

prevence kriminality). 

(3)     Sestavují svůj rozpočet jako součást celoměstského rozpočtu, hospodaří podle 
něj a provádí vyúčtování hospodaření za uplynulý kalendářní rok. Zásady pro 

sestavování rozpočtů městských obvodů a hospodaření podle nich jsou uvedeny 
v části 7 tohoto Statutu. 

(4)     Zpracovávají dílčí daňová přiznání k daním dle zvláštních zákonů. 

(5)     Se souhlasem Rady města Plzně zřizují dočasné nebo trvalé peněžní fondy. 

(6)     Plní úkoly vyplývající pro ně z vydaných obecně závazných vyhlášek města. 

(7)     Podílí se na přípravě obecně závazných vyhlášek města způsobem stanoveným 
tímto Statutem. 

(8)     Zřizují a ustanovují své orgány podle zákona o obcích a dalších právních 
předpisů; tyto orgány městských obvodů pak v území městského obvodu 
zejména: 

a)   volí z řad členů zastupitelstva městského obvodu starostu městského obvodu, 
zástupce starosty a další členy rady městského obvodu a odvolávají je 

z funkce, prohlašují náhradníka za člena zastupitelstva městského obvodu; 

b)  stanovují počet členů zastupitelstva městského obvodu pro další volební 
období, stanovují počet členů rady městského obvodu, jakož i počet 

dlouhodobě uvolněných členů zastupitelstva městského obvodu; 

c)   zřizují a zrušují komise rad městských obvodů, odbory úřadů městských 

obvodů, jmenují a odvolávají z funkce předsedy a členy komisí a na návrh 
tajemníka úřadu městského obvodu jmenují a odvolávají vedoucí odborů 
úřadu městského obvodu; podle potřeby zřizují odborné pracovní skupiny; 

řídí a kontrolují činnost komisí rad městských obvodů, odborných pracovních 
skupin a úřadů městských obvodů a ukládají jim úkoly; stanovují odměny 

členům komisí, členům rad a zastupitelstev městských obvodů podle 
zvláštních předpisů; 

d)  stanovují výši osobních a věcných nákladů na činnost úřadů městských 

obvodů; jde-li o náklady na výkon státní správy, jsou vázány stanoviskem 
magistrátu v působnosti okresního úřadu; rozhodují o organizační struktuře; 

stanoví celkové počty zaměstnanců úřadů městských obvodů; jmenují a 
odvolávají tajemníky úřadů městských obvodů se souhlasem primátora města 
a stanovují jim plat; na návrh tajemníků úřadů městských obvodů stanovují 

plat vedoucím odborů úřadů městských obvodů. 

(9)     Hospodaří s majetkem města, který je jim svěřen přílohou č. 8 tohoto Statutu, 

nebo k němuž mají Statutem svěřenu dílčí rozhodovací pravomoc. Přitom 



 

 

dodržují zásady, pravidla a podmínky stanovené městem pro nakládání 

s městským majetkem. Na základě smlouvy mohou jménem města a za město 
hospodařit též s majetkem jiných právnických nebo fyzických osob v souladu 

s obecně závaznými právními předpisy, u nemovitého majetku tak může učinit 
pouze s předchozím souhlasem Rady města Plzně. Při zadávání veřejných 
zakázek v rámci hospodaření se svěřeným majetkem vystupují jako zadavatelé 

podle zvláštního předpisu43[19]. 

(10) Vydávají stanoviska pro potřeby magistrátu v pozici pozemkového úřadu při 

majetkoprávních úkonech44[20], přičemž při řešení těchto restitučních nároků 
spolupracují s příslušnými odbory magistrátu. 

(11) Projednávají a řeší návrhy, připomínky a podněty předložené orgány města, 
členy zastupitelstev městských obvodů, komisemi rad městských obvodů nebo 
občany města. Přijímají petice a zabezpečují jejich projednání a vyřízení. 

(12) Plní úkoly plynoucí jim z městem vyhlášeného místního referenda a z jeho 
výsledků. 

(13) Plní úkoly plynoucí jim z městem uzavřených dohod o změně hranic města a 
z rozhodnutí města o změně počtu nebo území městských obvodů. 

(14) V oblasti školství navrhují městu své zástupce za členy rad škol a doporučují 

zástupce obce do okresní školské rady. Pomáhají rozvoji školství dle možnosti 
svých rozpočtů. U mateřských škol (a jídelen při nich zřízených) plní povinnosti 

zřizovatele s výjimkou těch, které si vyhradilo město. 

(15) V oblastech sociální péče, zdravotnictví a kultury pomáhají jejich rozvoji dle 
možnosti svých rozpočtů. 

(16) Spravují, udržují a provozují zařízení sloužící k uspokojování potřeb občanů, 
jsou-li jim z vlastnictví města svěřeny, přihlížejíc přitom k prioritám a 

možnostem města i svých. 

(17) V oblasti hospodaření s domy s byty, domy s nebytovými prostory a domy 
s byty i nebytovými prostory ve vlastnictví města: 

a)    naplňují bytovou politiku města Plzně. 

b)   zajišťují komplexní správu budov a objektů v majetku města, jejichž výčet je 

uveden ve smlouvách uzavřených mezi městem Plzeň a správci a zároveň leží 
na území jejich obvodu nebo jim byly z rozhodnutí města Plzně svěřeny do 
odpovědnosti na území jiného obvodu. Touto činností se rozumí to, že 

zejména: 

1.         kontrolují činnost městem pověřených správců tohoto majetku; navrhují 

městu změny jeho smluv uzavřených se správci, nebo změnu správce; 

2.         dávají podněty ke změně celoměstských pravidel vydaných ke správě 
bytů a nebytových prostor; 

3.         zajišťují vedení úplných a aktuálních údajů o bytech a nebytových 
prostorech v majetku města v rámci jejich centrální městské evidence, 

podrobnosti jejíhož vedení stanovuje město, včetně údajů o bytech 

                                                 

 
 



 

 

služebních, ke kterým mají dispoziční oprávnění Policie ČR, Vězeňská 

služba ČR, Armáda ČR aj.; 

4.         odvádějí finanční prostředky do Fondu rozvoje bydlení a čerpají z něj; 

pravidla odvodů a čerpání stanovuje město; 

5.         organizují a zajišťují provádění směn pronajatých obecních bytů 
k zajištění co nejrychlejšího úplného prodeje všech bytů v domech 

určených k prodeji po bytových jednotkách. 

Tyto úkoly vykonává pro městské obvody Plzeň 6 a 7 městský obvod Plzeň 3 

a pro městský obvod Plzeň 8 je vykonává městský obvod Plzeň 2 - Slovany. 

c)    u bytů a nebytových prostor v domech s byty a nebytovými prostory 
rozhodují o jejich pronájmu v souladu s městem stanovenými pravidly. 

Výjimkou jsou případy, kdy si právo rozhodnutí vyhradilo přednostně samo 
město. Tím se rozumí, že při dodržování jednotných celoměstských pravidel 

zejména: 

1.         přijímají a vyřizují žádosti o pronájem bytu a nebytového prostoru; 
rozhodují o poskytnutí bytové náhrady, vydávají souhlas ke společnému 

nájmu bytu, k přisloučení bytu, k přivolení k přechodu nájmu bytu nebo 
nebytových prostor, k dání návrhu k výpovědi z nájmu bytu, k podnájmu 

bytu popřípadě jeho části nebo nebytových prostor. Údaje o této činnosti 
předávají stanoveným způsobem do centrální evidence. Respektují právo 
města rozhodnout v těchto případech přednostně před rozhodnutím 

městského obvodu; 

2.         vyslovují jménem města souhlas s výměnou bytů; jde-li o výměnu bytů 

ve vlastnictví města, nacházejících se ve více městských obvodech, je 
souhlas pronajímatele s výměnou bytů dán teprve souhlasem všech 
těchto městských obvodů; 

3.         připravují podmínky pro výkony rozhodnutí (exekuce) ve spolupráci se 
soudy. Zastupují město při jednání u soudů; 

4.         doporučují městu přidělení nájmu žadatelům v Azylovém domě. 

5.         předkládají městu k rozhodnutí výši nájmu, je-li nižší je než je v místě a 
čase obvyklé. 

Má-li být dán byt nebo nebytový prostor do výpůjčky nebo pronajat na dobu 
určitou delší 5 let či pronajat za cenu nižší než je cena v místě a čase obvyklá 

nebo než cena stanovená celoměstskými pravidly, musí být k platnosti 
takového úkonu dán předchozí souhlas města. 

d)   rozhodují o pronájmech bytů a nebytových prostor v domech s byty a 

nebytovými prostory vyjma případů, kdy si to vyhradilo město 
v celoměstském zájmu; 

e)    uplatňují kauce v nájemních smlouvách na byty a nebytové prostory 
v bytových domech ve výši a za podmínek stanovených městem; 



 

 

f)     rozhodují ve věcech45[21] poskytnutí bytové náhrady; vydání souhlasu k 

společného nájmu bytu; přivolení k přechodu nájmu bytu; dání výpovědi z 
nájmu bytu; souhlasu k podnájmu bytu nebo jeho části; 

g)    vedou evidenci služebních bytů ve vlastnictví města46[22], ke kterým mají 
dispoziční oprávnění Policie ČR, Vězeňská služba ČR, armáda ČR aj. 

(18) V oblastech zajišťování čistoty města a péče o veřejnou zeleň, odvozu 
komunálního odpadu a jeho nezávadné likvidace, plní na svém území tyto 
úkoly: 

a)   zajišťují čištění všech komunikací a veřejných prostranství ve vlastnictví 
města; 

b)  zajišťují údržbu místních komunikací IV. třídy včetně komunikací pro pěší a 
cyklistických stezek; 

                                                 

 
 



 

 

c)   zajišťují zimní údržbu místních komunikací v III. pořadí důležitosti47[23]; 

d)  vyhledávají, evidují vraky aut a zajišťují jejich likvidaci48[24]; 

e)   zajišťují údržbu dětských hřišť a pískovišť; 

f)    komplexně pečují o plochy městské a komunikační zeleně včetně na nich 
umístěných vodních ploch, uměleckých děl i ostatního městského majetku. 

V rámci městem stanoveného systému vedení jednotné pasportizace ploch 
zeleně vedou aktuální a úplné údaje o jim do odpovědnosti svěřených 
plochách; 

g)   zajišťují místa, kam mohou občané odkládat nebezpečné složky 
komunálního odpadu, a zajišťují tyto odpady před odcizením nebo únikem 

ohrožujícím životní prostředí49[25]; tuto povinnost mohou zajistit 
pravidelným svozem odpadu oprávněnou osobou; 

h)   uplatňují regresní náhradu od vlastníků nemovitostí přilehlých k chodníkům 

za škody způsobené závadami v jejich schůdnosti znečištěním, náledím nebo 
sněhem, hradilo-li náhradu škody město. 

(19) Organizují pouliční stánkový a tržištní prodej a navrhují Radě města Plzně 
vydání tržního řádu pro svůj obvod formou obecně závazné vyhlášky města 
v přenesené působnosti. 

(20) Zajišťují občanské obřady vyjma obřadů matričních, které jsou vykonávány v 
přenesené působnosti. 

(21) Zřizují jednotky sboru dobrovolných hasičů a zabezpečují jejich odbornou 
přípravu a odbornou přípravu požárních hlídek.50[26] Zřizují ohlašovny požárů. 

(22) Zabezpečují po materiální a finanční stránce potřeby požární ochrany51[27]; 
zabezpečují výstavbu a údržbu objektů a zařízení požární ochrany pro potřeby 
svých územních obvodů. 

(23) Zpracovávají dokumentaci požární ochrany52[28] vyjma požárního řádu obce. 

(24) Ukládají pokuty dle §§ 48 až 51 zákona o obcích, pokud ve stejné věci již 

pokutu neuložilo město. 

(25) Kontrolují dodržování a účinnost opatření přijatých orgány města a navrhují jim 
nezbytná nápravná opatření. 

(26) Zajišťují místní záležitosti veřejného pořádku. Při zabezpečování místních 
záležitostí veřejného pořádku v městském obvodu ukládají úkoly místně 

příslušným služebnám městské policie a dále i obvodním oddělením Městského 
ředitelství Policie ČR. 

(27) Mohou uložit právnickým osobám povinnost poskytnout osobní i věcnou pomoc 

při odstraňování následků v případě ohrožení hospodářského nebo veřejného 

                                                 
 

 
 
 

 
 



 

 

života na území městského obvodu důsledkem živelné pohromy nebo jiné 

mimořádné události, nestanoví- li zvláštní právní předpis jinak. 

(28) Rozhodují o názvech ulic a ostatních veřejných prostranstvích v dohodě 

s městem a označují ulice a ostatní veřejná prostranství jejich názvy; kontrolují 
označení budov čísly jejich vlastníky a upozorňují vlastníky nemovitostí na 
jejich povinnost k označování budov čísly. 

(29) Využívají práci osob odsouzených k výkonu trestu obecně prospěšných prací 
pro město na svém území. 

(30) Plní úkoly zaměstnavatele vůči zaměstnancům města zařazených do úřadů 
městských obvodů53[29]. 

(31) Rozhodují o vyhlášení místního referenda na území obvodu k otázkám, které se 
týkají věcí v samostatné působnosti města, svěřených jim tímto Statutem. 

  

  

ČÁST 5 

Přenesená působnost 

pravomoci města a pravomoci svěřené městským obvodům 

  

Článek 11 

Pravomoci města a pravomoci svěřené městským obvodům 

(1)     Není-li tímto Statutem nebo jeho přílohami stanoveno jinak, vykonávají 

přenesenou působnost: 

a)   úřady městských obvodů v rozsahu přenesené působnosti všech obcí a 

pověřených obecních úřadů s výjimkou té, kterou si vyhradilo město tímto 
Statutem; 

b)  Magistrát města Plzně v rozsahu působnosti okresního úřadu vyjma 

působnosti přenesené na městské obvody, a dále v rozsahu přenesené 
působnosti všech obcí a pověřených obecních úřadů, které mu město 
vyhradilo tímto Statutem; je též odvolacím orgánem ve věcech přenesené 

působnosti svěřené městským obvodům a přezkoumává rozhodnutí orgánů 
městských obvodů vydaná ve správním nebo daňovém řízení. 

(2)     Orgány města a orgány městských obvodů vykonávají v přenesené působnosti 
města Plzně dále tyto úkoly: 

a)   Zastupitelstvo města Plzně schvaluje formou obecně závazné vyhlášky 

v přenesené působnosti územně plánovací dokumentaci sídelních útvarů a 
zón (územní plán obce a regulační plány); 

b)  Rada města Plzně vydává obecně závazné vyhlášky obce v přenesené 
působnosti a plní působnost přednosty okresního úřadu ve věcech 
protipožární ochrany; 

                                                 
 



 

 

c)   komise jako výkonné orgány Rady města Plzně nebo obvodní rady 

městského obvodu, je-li jim svěřen výkon přenesené působnosti54[30], 
vykonávají přenesenou působnost ve svěřeném rozsahu; 

d)  zvláštní orgány zřízené Radou města Plzně nebo zvláštní orgány zřízené 
radami městských obvodů vykonávají přenesenou působnost ve věcech a 

v rozsahu stanoveném zvláštními zákony; 

e)   magistrát kontroluje činnost orgánů městských obvodů v přenesené 
působnosti a poskytuje jim odbornou pomoc. 

(3)     Rozdělení věcné příslušnosti v přenesené působnosti v územně členěném 
Statutárním městě Plzni je provedeno přílohami tohoto Statutu č. 1 a 2. 

  
  

ČÁST 6 

Majetek města 

  

Článek 12 

Majetek města a jeho svěření městským obvodům 

(1)    Majetkem města Plzně jsou věci a majetková práva stanovená zvláštními 
zákony. Se svým majetkem město samostatně hospodaří v souladu s právními 
předpisy. Orgány města a městských obvodů se řídí při nakládání s městským 

majetkem platnými právními předpisy a interními směrnicemi města. 

(2)    Majetek města je rozhodnutím Zastupitelstva města Plzně nebo Rady města 

Plzně svěřován jednotlivým správcům, kterými mohou být: 

a)   městské obvody; 

b)  městem zřízené organizace (právnické osoby, založené nebo zřízené k plnění 

úkolů a záměrů města Plzně); 

c)   orgány a zařízení města bez právní subjektivity (Magistrát města Plzně, 
Městská policie Plzeň, mateřské školky, školní jídelny, popřípadě i další 

zvláštní orgány nebo komise Rady města nebo zařízení městských obvodů); 

d)  právnické osoby v nichž má město majetkovou účast (cílem majetkové účasti 

města je naplňování jeho záměrů těmito právnickými osobami); 

e)   jiná právnická nebo fyzická osoba. 

Správce může nakládat se svěřeným majetkem města za podmínek a zásad 

stanovených Zastupitelstvem města Plzně nebo Radou města Plzně (pro městské 
obvody v souladu s pravomocemi rozdělenými mezi město a městské obvody 

tímto Statutem). 

(3)    Základním pravidlem při nakládání s majetkem města Plzně, závazným pro 
všechny subjekty nakládající s tímto majetkem, je vždy hájení zájmu města tak, 

aby bylo dosaženo maximálního trvalého prospěchu pro město a jeho občany. 

                                                 
 



 

 

V případě nejasnosti o zájmu města je rozhodující stanovisko Rady města Plzně, 

nevyjádřilo- li se k věci již Zastupitelstvo města Plzně. 

(4)    Svěřený majetek lze městským obvodům odejmout rozhodnutím Zastupitelstva 

města Plzně zejména v následujících případech: 

a)   v celoměstském zájmu, tj. například: 

1.         asanace sídelního útvaru nebo jeho části podle schválené územně 

plánovací dokumentace, 

2.         stavby významné pro rozvoj města Plzně, 

3.         bytová výstavba, 

4.         vytvoření hygienických, bezpečnostních, a jiných ochranných pásem a 
chráněných území a v zájmu ochrany prostředí a přírody, 

5.         terénní úpravy, těžební a jim podobné nebo s nimi související práce, 
umístění informačních reklamních a propagačních zařízení, 

6.         vytvoření podmínek nezbytných pro řádné užívání pozemků či staveb, 

7.         účely stavby a správy dálnic, silnic a místních komunikací, 

8.         ohrožení zachování kulturní památky nebo její užívání v rozporu s jejím 

kulturním významem; 

b)  nespravují-li jej s péčí řádného hospodáře, zejména není-li náležitě zajištěna 

jeho údržba a využití; 

c)   na žádost městského obvodu. 

(5)    Zastupitelstvu města Plzně musí být pro jeho rozhodování podle předchozího 

odstavce předloženo i stanovisko příslušného obvodního zastupitelstva 
městského obvodu, jemuž má být svěřený majetek odejmut; výjimkou je 

nebezpečí z prodlení, kdy stačí stanovisko starosty. 

(6)     Městské obvody nemají právo rozhodovat o prodeji a směně nemovitého 
majetku města Plzně, ani o získání (koupi, směně, darování) cizího nemovitého 

majetku do vlastnictví města Plzně; k záměrům města v těchto věcech se pouze 
vyjadřují. 

(7)     Městské obvody mají právo rozhodovat o pronájmu pozemků v majetku města 
Plzně, pokud mají ke svému záměru písemné souhlasné stanovisko Magistrátu 
města Plzně. V případě rozporu stanoviska Magistrátu města Plzně se záměrem 

obvodní rady městského obvodu rozhoduje na její návrh o pronájmu pozemků 
Rada města Plzně. 

(8)     Městské obvody mají právo rozhodovat o zřizování či rušení věcných břemen 
zatěžujících nemovitosti v majetku města ve prospěch jiných osob vyjma rušení 
věcných břemen vzniklých před rokem 1990; dále mají právo rozhodovat o 

zřizování a rušení věcných břemen svědčících městu a zatěžujících nemovitosti 
jiných osob v případech bezúplatného nebo za úplatu v místě obvyklou zřízení či 

rušení věcného břemene vyjma rušení věcných břemen vzniklých před rokem 
1990; k tomuto záměru potřebují městské obvody písemné souhlasné stanovisko 
magistrátu. 

(9)     Městským obvodům se svěřuje movitý majetek města, ke kterému měly městské 
obvody právo hospodaření ke dni účinnosti zákona ČNR č. 172/1991 Sb., a 



 

 

majetek, který městské obvody pro město nabyly nebo nabudou v rámci svého 

hospodaření. S tímto městským majetkem hospodaří městské obvody v posici 
vlastníka vyjma jeho zcizování a zatěžování. 

(10) Městské obvody mohou jménem města Plzně poskytovat ze svého rozpočtu dary 
vyjma věcí nemovitých; Jménem města mohou dary vyjma věcí nemovitých 
přijímat. 

(11) O poskytnutých nebo přijatých darech informují Radu města Plzně vyjma 
obvyklých darování k životním jubileím a obdobným příležitostem a darů 

věnovaných tuzemským právnickým osobám na vědu a vzdělání, na charitativní, 
sociální, zdravotnické a ekologické účely a na podporu rozvoje kultury, tělesné 
výchovy a sportu v celkové částce nejvýše 5 000 Kč ročně a s výjimkou 

poskytování jednorázových sociálních výpomocí občanům. 

(12) Všechny investiční akce města musí být zajišťovány městskou příspěvkovou 

organizací Útvarem investic města Plzně. O jiném postupu rozhoduje ve 
zvláštních případech Rada nebo Zastupitelstvo města Plzně. 

(13) Městské obvody musí mít zajištěno financování svých investičních akcí ze 

svých rozpočtů, jinak je nesmí zahajovat.  

(14) Seznam nemovitého majetku města Plzně, který město svěřuje městským 

obvodům Plzeň 1 až 8 do plné správy vyjma zcizování, je uveden v příloze č. 8 
tohoto Statutu. 

  

  

ČÁST 7 

Rozpočet města 

  

Článek 13 

Zásady pro sestavování, zpracování a plnění rozpočtu 

města a městských obvodů. 

(1)     Rozpočet územně členěného Statutárního města Plzně je jako celek sestavován a 

schvalován jako vyrovnaný, zahrnující veškeré příjmy a výdaje města včetně 
financování na daný rozpočtový (kalendářní) rok. 

(2)     Rozpočet města je členěn na rozpočet města a jeho městských obvodů. Struktura 

jednotlivých rozpočtů je jednotná dle zásad každoročně schvalovaných Radou 
města Plzně. Rozpočty městských obvodů jsou považovány za vyrovnané za 

předpokladu pokrytí záporného salda příjmů a výdajů z příjmů města. 

(3)     Sestava rozpočtu města i jeho městských obvodů musí probíhat tak, aby 
rozpočet jako celek byl projednán a schválen Zastupitelstvem města Plzně do 

konce předcházejícího roku. V případě, že rozpočet není schválen do 1. ledna 
příslušného roku, hospodaří město až do doby schválení rozpočtu dle 

rozpočtového provizoria, což znamená, že financování výdajů probíhá nikoliv 
podle potřeb, ale v jednotlivých měsících maximálně do výše 7 % návrhu 



 

 

rozpočtu přijatého Radou města Plzně. V rozpočtovém provizoriu může město 

jako celek hospodařit i v případě, že není zastupitelstvem některého městského 
obvodu schválen před 1. lednem rozpočet obvodu, nebo není Parlamentem 

České republiky schválen státní rozpočet. 

(4)     Příjmy rozpočtu města tvoří: 

a)    výnosy z daní ve výši stanovené zvláštním zákonem; 

b)   příjmy z vlastního majetku a majetkových práv; 

c)    příjmy z činnosti organizací městem zřízených; 

d)   výnosy místních daní a poplatků; 

e)    příjmy z vlastní správní činnosti včetně příjmů z výkonu státní správy a 
příjmů z vybraných pokut uložených podle zvláštních předpisů; 

f)     dotace ze státního rozpočtu a státních fondů; 

g)    podíl státního příspěvku na částečnou úhradu nákladů výkonu přenesené 

působnosti ve výši 30 %; 

h)    prostředky získané správní činností orgánů státní správy, např. jimi 
ukládaných pokut a jiných peněžních odvodů a sankcí, jestliže jsou podle 

zvláštních předpisů příjmem obce; 

i)      peněžité dary, výnosy sbírek a loterií a jiné nahodilé příjmy. 

Tyto příjmy jsou zdrojem krytí výdajů města a i zdrojem krytí záporného salda 
příjmů a výdajů městských obvodů. 

(5)     Zdrojem financování města jsou dále úvěry, půjčky a návratné finanční 

výpomoci a prostředky vlastních účelových fondů. 

(6)     Z rozpočtu města se hradí výdaje vyplývající z plnění povinností daných 

zákonem v rozsahu činností vymezených Statutem nebo jinými vnitřními 
pravidly celoměstského významu a to zejména: 

a)    výdaje spojené s rozvojem města;  

b)   výdaje spojené s péčí o vlastní majetek; 

c)    výdaje spojené s výkonem státní správy; 

d)   výdaje na činnost organizací městem zřízených v rozsahu zřizovacích listin; 

e)    závazky vyplývající ze smluvních vztahů uzavřených jménem města; 

f)     splátky přijatých půjček, úvěrů a návratných finančních výpomocí včetně 

úroků z nich; 

g)    finanční dary, příspěvky, výpomoci a příspěvky na sociální a jiné 

humanitární účely. 

(7)     Příjmy rozpočtu městských obvodů tvoří: 

a)    výnosy místních daní a poplatků, pro něž je obvod správcem daně; 

b)   výnos z majetku města jim svěřeného s výjimkou výnosu z jeho prodeje, a to 
v rozsahu stanoveném vnitřními pravidly města; 

c)    příjmy z pronájmu městských bytů, vybrané správci domů na příjmový účet 
města; 



 

 

d)   příjmy z pronájmu nebytových prostor, vybrané správci domů na příjmový 

účet města; 

e)    příjmy z pronájmu pozemků svěřené do rozhodovací pravomoci obvodům; 

f)     příjmy z vlastní činnosti obvodu; 

g)    dary, výnosy sbírek a loterií organizovaných nebo povolovaných městskými 
obvody; 

h)    odvody výtěžků z tombol a výherních hracích přístrojů podle zvláštního 
zákona55[31]; 

i)      výnosy ze správních poplatků za zpoplatněné úkony prováděné orgány 
městských obvodů; 

j)     podíl státního příspěvku na částečnou úhradu nákladů výkonu přenesené 
působnosti ve výši 70 %; tento podíl se mezi městské obvody rozděluje podle 
stejných kriterií, podle nichž je přiznáván tento příspěvek jednotlivým obcím.  

(8)     Zdrojem financování městských obvodů jsou též prostředky vytvořené v 
účelových fondech městských obvodů. 

(9)    Zastupitelstvo města Plzně může snížit městským obvodům výši rozpočtem jim 
poskytnutých prostředků zejména v těchto případech: 

a)   je-li zřejmé, že je ohroženo plnění rozpočtu města, 

b)  je-li zjištěno špatné hospodaření městských obvodů s finančními prostředky 
města. 

(10) Z rozpočtu městských obvodů se hradí výdaje vyplývající z rozsahu jejich 
činností daného Statutem nebo jinými vnitřními pravidly v samostatné i 
přenesené působnosti. Kryty jsou vlastními příjmy městských obvodů a 

z rozpočtu města formou krytí záporného salda příjmů a výdajů městských 
obvodů. Úspory výdajů městského obvodu a zvýšení jeho příjmů oproti rozpočtu 
na příslušný rozpočtový rok po finančním vypořádání se považují za přebytek 

hospodaření a budou převedeny do Fondu rezerv a rozvoje příslušného 
městského obvodu. 

(11) Pokud Zastupitelstvo města Plzně v rámci změny rozpočtu města rozhodne o 
snížení krytí salda příjmů a výdajů městským obvodům, projednají orgány 
městských obvodů změnu svých rozpočtů ve smyslu tohoto snížení. 

(12) Zastupitelstvo města Plzně může svěřit Radě města Plzně pravomoc ke 
schvalování rozpočtových změn v průběhu roku stanovením konkrétní výše 

určené při schvalování rozpočtu na příslušný rok. Zastupitelstvo městského 
obvodu může takto učinit rovněž v rozsahu svých kompetencí. 

(13) Rozpočtové změny znamenající změnu výše salda příjmů a výdajů jednotlivých 

městských obvodů schvaluje výhradně Zastupitelstvo města Plzně. 

(14) Řídícím, metodickým a kontrolním orgánem v oblasti účetnictví je Magistrát 

města Plzně ve vztahu ke všem ostatním účetním jednotkám stanoveným 
městem. 

  

                                                 
 



 

 

  

Článek 14 

Vyúčtování hospodaření 

(1)     Čerpání všech částí rozpočtu města musí být pravidelně sledováno, 
vyhodnocováno a pravidelně předkládáno příslušnému zastupitelstvu. 

(2)     Město provádí kontrolu hospodaření městských obvodů a při zjištění nedostatků 
(zejména při porušení rozpočtové kázně) stanovuje nápravná opatření a 

předkládá je k projednání orgánům městských obvodů. 

(3)     Závěrečné vyúčtování je prováděno podle zákona o obcích. Termín vypořádání 
proti státnímu rozpočtu je každoročně stanoven harmonogramem Ministerstva 

financí České republiky. V Zastupitelstvu města Plzně musí být výsledky 
hospodaření za předchozí rok schváleny v termínu, stanoveném zákonem. 

Výsledky hospodaření městských obvodů musí být schváleny v zastupitelstvu 
obvodu v přiměřené lhůtě předem. Pokud hospodaření městského obvodu skončí 
schodkem, musí být způsob jeho úhrady schválen Zastupitelstvem města Plzně. 

(4)     Součástí závěrečného vyúčtování je audit, který je pro městské obvody zajištěn 
v rámci auditu celého města a závěrečný výrok auditora včetně případných 

nápravných opatření platí přiměřeně i pro městské obvody. 

  
  

ČÁST 8 

Zakládání, zřizování nebo rušení právnických osob a zařízení 

  

Článek 15 

Zakládání, zřizování nebo rušení právnických osob a 

zařízení 

 Rozhodovací pravomoc k založení, zřízení nebo zániku právnické osoby městem je 
vyhrazena pouze Zastupitelstvu města Plzně. 

  
  

ČÁST 9 

Vydávání obecně závazných vyhlášek města Plzně  

  

Článek 16 

Vydávání obecně závazných vyhlášek města Plzně 

(1)    Vydávání obecně závazných vyhlášek města Plzně ve věcech samostatné 
působnosti je vyhrazeno pouze Zastupitelstvu města Plzně. V nutných a 



 

 

neodkladných případech může vyhlášku ve věcech v samostatné působnosti 

obce vydat též Rada města Plzně, tato obecně závazná vyhláška však pozbude 
platnosti, nebude-li schválena na nejbližším zasedání Zastupitelstva města Plzně. 

(2)    Vydávání obecně závazných vyhlášek města Plzně ve věcech přenesené 
působnosti je vyhrazeno pouze Radě města Plzně. 

(3)    Všechny vyhláška města Plzně jsou číslovány vzestupně v každém kalendářním 

roce samostatně tak, že za pořadové číslo vyhlášky v příslušném roce se uvede 
rok jejího vydání. 

(4)    Přílohou č. 9 tohoto Statutu je směrnice pro zpracovávání a projednávání návrhů 
obecně závazných vyhlášek města Plzně a o způsobu jejich vyhlašování56[32]. 

  
  

ČÁST 10 

Symboly města a zásady pro jejich používání; 

označování písemností vyhotovených orgány města a orgány městských obvodů 

  

Článek 17 

Symboly města a zásady pro jejich používání 

(1)    Symboly města Plzně jsou znak, prapor, barvy a historická pečeť města Plzně. 

(2)    Popis symbolů města jakož i zásady pro jejich používání jsou uvedeny v příloze 
č. 5 tohoto Statutu. 

  

Článek 18 

Označování písemností vyhotovených orgány města a orgány 

městských obvodů Plzeň 1 až 8 

 Označování písemností vyhotovených orgány města a městských obvodů se řídí 

ustanovením § 58 odst. 6 zákona o obcích a Instrukcí Ministerstva vnitra České republiky o 
spisové službě. Zásady pro označování písemností vyhotovených orgány města a orgány 
městských obvodů jsou uvedeny v příloze č. 6 tohoto Statutu. 

ČÁST 11 

Společná a závěrečná ustanovení 

  

Článek 19 

Společná ustanovení 

                                                 
 



 

 

(1)     Přílohy tohoto Statutu mohou být měněny nebo doplňovány samostatně, pokud 

jejich změny nebo doplňky nevyžadují zároveň i změnu Statutu. Přílohu lze 
měnit pouze formou obecně závazné vyhlášky. 

(2)     Kde se v tomto Statutu hovoří o „orgánech města“, rozumí se tím orgány s 
působností na území celého města Plzeň. 

(3)     Pravomoc jednotlivých orgánů města a orgánů městských obvodů se řídí 

zákonem o obcích a zvláštními právními předpisy, není-li tímto Statutem na 
základě zmocnění zákona upravena odlišně. 

(4)     Není-li tímto Statutem v některých otázkách dělba působnosti mezi orgány 
města a orgány městských obvodů vymezena, uplatňují se pro zjištění 
působnosti obecné principy zákona o obcích, tj. 

a)    samostatnou působnost vykonávají orgány města; 
b)   přenesenou působnost v rozsahu přenesené působnosti všech obcí a obcí s 

pověřeným obecním úřadem vykonávají orgány městských obvodů; 
c)    přenesenou působnost okresního úřadu vykonávají orgány města. 

(5)     Odkazuje-li tento Statut na zvláštní právní předpisy, rozumí se tím vždy 

příslušný předpis ve znění platném ke dni vydání tohoto Statutu. 

  

  

Článek 20 

Přechodná a zrušovací ustanovení 

(1)     Ke dni účinnosti tohoto Statutu se ruší dosavadní Statut města Plzně ve znění 

obecně závazných vyhlášek města Plzně: 

a)    č. 22/1992 ze dne 10. prosince 1992, 

b)   č. 30/1993 ze dne 23. září 1993, 

c)    č. 13/1995 ze dne 1. ledna 1996, 

d)   č. 28/1997 ze dne 26. června 1997, 

e)    č. 40/1997 ze dne 18. prosince 1997, 

f)     č. 45/1998 ze dne 14. května 1997. 

(2)     Řízení a jiné rozhodovací procesy v samostatné působnosti města Plzně, 

zahájené a neukončené před účinností této obecně závazné vyhlášky, se ukončí 
podle tohoto Statutu. Orgány řízení dosud provádějící předají všechny 

neukončené věci orgánům příslušným podle tohoto Statutu do 15 dnů po jeho 
účinnosti a ve stejné lhůtě budou o tomto postoupení písemně informovat 
všechny osoby, o jejichž záležitosti se příslušné řízení vede. 

(3)     Správní, daňová a jiná řízení v přenesené působnosti města Plzně, zahájená před 
účinností této obecně závazné vyhlášky, se dokončí podle dosavadních předpisů. 

(4)     Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dne 1. ledna 2000; na úřední 
desce Magistrátu města Plzně bude zveřejněna od 5. listopadu 1999 do 6. 
prosince 1999. 

  



 

 

  

  
V Plzni dne 4. listopadu 1999 

  
  

  
  

  
Ing. Jiří Šneberger 

primátor města Plzně 

  

  
  
  

Ing. Jiří Bis 

1. náměstek primátora města Plzně



 

 

 


